

Στις 9 Νοεμβρίου στη Διεθνή Έκθεση Ορόσημο για την οικονομία η Γενική Συνέλευση του ΚΕΒΕ

Ορόσημο για τα δρώμενα του επιχειρηματικού κόσμου, αλλά και ευρύτερα της κυπριακής οικονομίας αναμένεται ότι θα είναι η ετήσια γενική συνέλευση του ΚΕΒΕ.

Η συνέλευση θα πραγματοποιηθεί την **Τετάρτη 9 Νοεμβρίου και ώρα 6 μ.μ. στη Διεθνή Έκθεση Κύπρου**. Τη συνέντευξη θα χαιρετίσει ο Πρόεδρος της Κυπριακής Δημοκρατίας κ. Δημήτρης Χριστόφιας, ο οποίος αναμένεται να αναφερθεί στην τρέχουσα κατάσταση της οικονομίας καθώς και στους σχεδιασμούς της κυβέρνησης για αντιμετώπιση των νέων οικονομικών προκλήσεων που έχουμε ενώπιόν μας.

Κύριος ομιλητής της συνέντευξης θα είναι ο Πρόεδρος του ΚΕΒΕ κ. Μάνθος Μαυρομμάτης, ο οποίος αφού αναλύσει το δύσκολο περιβάλλον της οικονομίας θα καταθέσει τις προτάσεις του επιχειρηματικού κόσμου για έξοδο από τη στασιμότητα και την κρίση.

Με έμφαση στον τομέα της



- Χαιρετισμός του Προέδρου Χριστόφια
- Κύριος ομιλητής ο Πρόεδρος ΚΕΒΕ

ανάπτυξης, ο κ. Μαυρομμάτης θα μιλήσει για την ανάγκη στήριξης της ιδιωτικής πρωτοβουλίας, ώστε να γίνουν νέες επενδύσεις και να δημιουργηθούν νέες θέσεις εργασίας.

Σύμφωνα με όσα αναφέρει ο κ. Μαυρομμάτης στο χαιρετισμό του στην Ετήσια Έκθεση του ΚΕΒΕ ακόμα και σήμερα, 4 μήνες μετά την έκρηξη στο Μαρί, η οικονομία συνεχίζει να βρίσκεται σε στασιμότητα, το κράτος σε μεγάλες χρηματοδοτικές δυσκολίες, οι επιχειρήσεις σε αδιέξοδο, οι άνεργοι πολλαπλασιάζονται

και γενικά το κλίμα στο οικονομικό περιβάλλον είναι αβέβαιο.

Ως ΚΕΒΕ τονίζει, αναλάβαμε έντονες πρωτοβουλίες προς πολλές κατευθύνσεις προκειμένου να αλλάξουμε το ροκ των πραγμάτων και προσθέτει ο κ. Μαυρομμάτης.

Από την αρχή και πριν υπάρξει η ομόφωνη συμφωνία της πολιτικής ηγεσίας, τον περασμένο Ιούλιο, καταθέσαμε σωτήριες προτάσεις και υποδείξαμε τα μέτρα που έπρεπε να ληφθούν για να αποφυγεί η χώρα μας τόσο τις νέες υποβαθμίσεις όσο και

το ενδεχόμενο προσφυγής στο Μηχανισμό Στήριξης. Δυστυχώς δεν εισακουστήκαμε, διότι φαίνεται ότι η έννοια του πολιτικού κόστους τρομοκρατεί τις πολιτικές ηγεσίες και η απειλή των απεργιών από τις συντεχνίες κρατεί όμηρο την εκτελεστική εξουσία.

Ως ΚΕΒΕ, είπε, πιστεύουμε ότι ούτε το πρώτο, ούτε το δεύτερο πακέτο μέτρων είναι επαρκές. Δεν μπορούν να επιλύσουν τα διαρθρωτικά προβλήματα και τις εγγενείς αδυναμίες της οικονομίας, που είναι οι αιτίες για τα μεγάλα ελλείμματα και τις τεράστιες τρύπες χρέους. Φυσικά προσθέτει, η όλη προσπάθεια για δημοσιονομική εξυγίανση δεν τελειώνει, αφού οι ξένοι οίκοι καραδοκούν και οι κίνδυνοι για τη βιωσιμότητα των δημοσίων οικονομικών ελλοχεύουν.

Η οικονομία μας, αναφέρει, χρειάζεται ένα γενικό «λίφτινγκ» στο μοντέλο ανάπτυξης της. Θέλει τολμηρές αλλαγές και ευφάνταστες μεταρρυθμίσεις. Έχει

ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΣΤΗ ΣΕΛΙΔΑ 10

διαβάστε

*Χωρίς πρόνοια
για ανάπτυξη
ο νέος
Προϋπολογισμός*

ΣΕΛΙΔΑ 3



*Ο ΚΣΙΑ στον Υπ.
Οικονομικών
για ακίνητα*

ΣΕΛΙΔΑ 4

*Επιχειρηματική
συνάντηση για
το Ισραήλ*

ΣΕΛΙΔΑ 10

*Εκπαιδευτική
προβολή
της Κύπρου
στην Ελλάδα*

ΣΕΛΙΔΑ 12

Για την περίοδο 2010-2011

Κυκλοφόρησε η Ετήσια Έκθεση του ΚΕΒΕ με όλη τη δράση του

Κυκλοφόρησε στα μέλη του ΚΕΒΕ η Ετήσια Έκθεση του Επιμελητηρίου για το 2010-11. Στην έκθεση που προλογίζει με χαιρετισμό του ο Πρόεδρος του ΚΕΒΕ, κ. Μάνθος Μαυρομμάτης, περιλαμβάνεται όλη η δράση του Επιμελητηρίου κατά τομέα. Συγκεκριμένα μέσα από τις σελίδες της έκθεσης, τα μέλη του ΚΕΒΕ μπορούν να πληροφορηθούν για όλες τις δραστηριότητες που ανέδειξε το Επιμελητήριο τόσο εντός όσο και εκτός της Κύπρου. Η έκθεση χωρίζεται στους τομείς δράσης του ΚΕΒΕ, δηλαδή βιομηχανία, εμπόριο, υπηρεσίες κ.λπ. και για κάθε τομέα περιγράφονται αναλυτικά οι δραστηριότητες που αναλήφθηκαν την προηγούμενη χρονιά. Ακόμα στην έκθεση παρουσιάζονται όλες οι πρωτοβουλίες που ανέλαβε το ΚΕΒΕ εντός και εκτός Κύπρου για προβολή της οικονομίας μας και για προσέλκυση ξένων επιχειρήσεων.

Ενημερωτική
έκδοση για
τα μέλη ΚΕΒΕ



ΑΡΧΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ
ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ ΚΥΠΡΟΥ (ΑναΔ)

Επιχειρηματίες...

για σωστή ΣΤΕΛΕΧΩΣΗ
της ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ ΣΑΣ

Αξιοποιείστε το Σχέδιο Στελέχωσης Επιχειρήσεων της ΑναΔ.

Προσλάβετε σε υπεύθυνη θέση και κατάρτιστε νέο απόφοιτο τριτοβάθμιας εκπαίδευσης.

Μέσω του Σχεδίου, η ΑναΔ βοηθά στην κατάρτιση του απόφοιτου και την ομαλή ένταξη του στην επιχείρηση, με εξατομικευμένο πρόγραμμα διάρκειας 6 ή 12 μηνών.

Προσφέρει στην επιχείρηση μηνιαίο χορήγημα μέχρι €1600 για κάλυψη των δαπανών κατάρτισης.

Για περισσότερες πληροφορίες:

Τηλ: 22390300 - Φαξ: 22426332
Ιστοσελίδα: www.hedauth.org.cy
Ηλεκτρονική Διεύθυνση: hed@hedauth.org.cy

Ασκή. Αυθεντικής Ανθρώπινης Δυναμικού Κύπρου
Ενδυνάμωση στο Άδελφικό!

ΕΜΠΟΡΟΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ

Εκδίδεται από
το Κυπριακό Εμπορικό και
Βιομηχανικό Επιμελητήριο
Διεύθυνση: 38 Γρίβα Διγενή
και Δεληγιώργη 3,
Τ.Κ. 21455,
1509, Λευκωσία
Τηλ: 22889800
Φαξ: 22669048
e-mail: chamber@ccci.org.cy

Κατά νόμο υπεύθυνος:
Παναγιώτης Λοϊζίδης
Γενικός Γραμματέας ΚΕΒΕ
Υπεύθυνος ύλης:
Πρίamos Λοϊζίδης

Δημοσιογραφική
και τεχνική επιμέλεια:
fmw financial media way
Αρμενίας 23B,
Γραφείο 101, 2003,
Στρόβολος Λευκωσία
τηλ: 22342005,
Fax: 22342006
email: info@fmw.com.cy
www.fmw.com.cy
Εκτύπωση: proteas press

Το ΚΕΒΕ σε Συμβουλευτική Επιτροπή για την ένταξη των Μεταναστών

Το Υπουργικό Συμβούλιο αποφάσισε τη σύσταση Συμβουλευτικής Επιτροπής για την ένταξη των Μεταναστών. Η Επιτροπή, στην οποία συμμετέχουν και οι Κοινωνικοί Εταίροι, θα είναι αρμόδια να παρακολουθεί την εφαρμογή Σχεδίου Δράσης για την ένταξη των Μεταναστών στην Κυπριακή κοινωνία και γενικότερα την πολιτική για το θέμα. Στην Επιτροπή θα συμμετέχουν εκπρόσωποι των Υπουργείων Εσωτερικών, Παιδείας και Πολιτισμού και Υγείας, του Γραφείου της Επιτρόπου Διοικήσεως των Εργοδοτικών Οργανώσεων ΚΕΒΕ και ΟΕΒ των Συνδικαλιστικών Οργανώσεων ΠΕΟ, ΣΕΚ, ΔΕΟΚ, της Ένωσης Δήμων και Κοινοτήτων και τριών μη Κυβερνητικών Οργανώσεων.



10.000 αναγνώστες βλέπουν τις διαφημίσεις σας

Η εφημερίδα του ΚΕΒΕ κυκλοφορεί σε 10,000 αντίτυπα και αποστέλλεται ταχυδρομικά σ' όλους τους επιχειρηματίες-μέλη του Επιμελητηρίου. Οι επιχειρήσεις που διαφημίζουν στην εφημερίδα μας εκτός του ότι βοηθούν οικονομικά το ΚΕΒΕ έχουν και το συγκριτικό

πλεονέκτημα ότι οι διαφημίσεις τους έχουν αντίκρουσμα. Με δεδομένη την αναβάθμιση της εφημερίδας μας, έχει μεγαλύτερη απήχηση η προβολή των προϊόντων και υπηρεσιών των επιχειρηματιών μέσα από την "Εμποροβιομηχανική".



Επικοινωνία με E-mail με τα μέλη ΚΕΒΕ

Η επικοινωνία του ΚΕΒΕ με τα μέλη γίνεται τώρα και λίγο καιρό με το ηλεκτρονικό ταχυδρομείο, e-mail. Μέλη που αντιμετωπίζουν οποιοδήποτε πρόβλημα παρακαλούνται να επικοινωνήσουν με το ΚΕΒΕ για ρύθμιση του.

ΓΙΑ ΔΙΑΦΗΜΙΣΕΙΣ
ΤΗΛ: 22 889 800

Αναζήτηση πληροφοριών

Αν θέλετε να λαμβάνετε ανακοινώσεις της Ευρωπαϊκής Επιτροπής από το Enterprise Europe Network, εγγραφείτε τώρα συμπληρώνοντας τον πιο κάτω πίνακα, για να καθορίσετε τα θέματα που σας ενδιαφέρουν.

Γεωργία & Αλιεία
Εταιρικό Δίκαιο
Καταναλωτική Πολιτική
Τελωνεία & Φορολογία
Ενέργεια
Επιχειρηματικότητα & Πολιτική για τις ΜΜΕ
Ευρώ
Υγεία & Ασφάλεια
Διεθνοποίηση & Επιχειρηματική Συνεργασία

Δημόσιες Συμβάσεις & Προσφορές
Δικαίωμα Εγκατάστασης & Παροχής Υπηρεσιών
Τυποποίηση, Πιστοποίηση, Ποιότητα
Τουρισμός
Προγράμματα Συνεργασίας
& Αναπτυξιακής Ενίσχυσης
Ανταγωνισμός
Πολιτισμός & Μέσα Ενημέρωσης
Οικονομικές & Νομισματικές Υποθέσεις

Διεύρυνση
Περιβάλλον
Ελεύθερη Διακίνηση Εμπορευμάτων
Γενικά & Θεσμικά Θέματα
Κοινωνική Πολιτική & Απασχόληση
Έρευνα & Ανάπτυξη, Καινοτομία
Κοινωνική Πολιτική & Απασχόληση
Επαγγελματική Κατάρτιση & Εκπαίδευση
Μεταφορές

Τα πιο κάτω θέματα: Πληροφορίες Αγοράς (Στατιστικές, Μελέτες), Ευκαιρίες Χρηματοδότησης και Αναζήτησης Συνεργατών, χρειάζονται εξειδικευμένη υποστήριξη και παρακαλούμε όπως επικοινωνήσετε με το Κέντρο Επιχειρηματικής Στήριξης Κύπρου (τηλ: 22889752/ 49).

Όνομα Εταιρείας/Οργανισμού:

Όνομα Υπευθύνου:

Δραστηριότητα Εταιρείας:

Διεύθυνση:

Τηλ.: Τ. Τομέας: Τ. Θυρίδα:

Ηλεκτρ. Διεύθυνση:

Αποστέλλετε το απόκομμα αυτό στο Fax 22661044 ή στο ΚΕΒΕ, υπόψη Μαρίας Κωνσταντίνου, Τ.Θ. 21455, 1509, Λευκωσία.



ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ
ΚΕΝΤΡΟ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΗΣ
ΣΤΗΡΙΞΗΣ ΚΥΠΡΟΥ



European Commission
Enterprise and Industry



Έντονη δυσaréσκεια από ΚΕΒΕ και ΟΕΒ Χωρίς αναπτυξιακό προσανατολισμό ο νέος κρατικός προϋπολογισμός

Οι Εκτελεστικές Επιτροπές της ΟΕΒ και του ΚΕΒΕ εκφράζουν την έντονη δυσaréσκεια και απογοήτευση τους για τον προϋπολογισμό του 2012 ο οποίος με βάση τα στοιχεία που έχουν ανακοινωθεί εκτός του ότι παραμένει ελλειμματικός, υστερεί σημαντικά σε θέματα ανάπτυξης και στην ουσία επικεντρώνεται στη φιλοσοφία (λογική) κάλυψης των λειτουργικών και μη παραγωγικών δαπανών του Κράτους.

Η απουσία μέτρων για εξάλειψη των βασικών διαρθρωτικών στρεβλώσεων της κυπριακής οικονομίας που αναπαράγουν και διευρύνουν τα ελλείμματα, είναι εμφανέστατη. Προειδοποιούμε ότι ο προτεινόμενος προϋπολογισμός όπως έχει διαμορφωθεί και δεδομένων των πολλών προϋποθέσεων που τίθενται, δεν αναμένεται να επιτύχει την επιθυμητή και υπό τις περιστάσεις επιβαλλόμενη δημοσιονομική εξυγίανση και το πιθανότερο είναι ότι θα οδηγήσει σε περαιτέρω επιδείνωση των δημοσίων οικονομικών.

Στην πολύ δύσκολη και οριακή κατάσταση που έχει περιέλθει η Κυπριακή οικονομία ο προϋπολογισμός του 2012 θα πρέπει να περιλαμβάνει πολύ συγκεκριμένα μέτρα προς την κατεύθυνση της μείωσης των



Ζητούνται στοχευμένα κίνητρα
αναπτυξιακού χαρακτήρα

μη παραγωγικών δαπανών του κράτους με ταυτόχρονη συμπερίληψη μέτρων για τόνωση της ανάπτυξης.

Τονίζουμε για πολλοστή φορά ότι η αύξηση των εσόδων του κράτους θα πρέπει

να προέλθει από την αυξημένη επιχειρηματική δραστηριότητα που θα διασφαλίσει πρώτιστα τις υφιστάμενες θέσεις εργασίας και ταυτόχρονα θα συμβάλει στη δημιουργία νέων θέσεων, ώστε να μειωθούν τα

ανησυχητικά επίπεδα της ανεργίας.

Ο ιδιωτικός τομέας δηλώνει ξεκάθαρα ότι οι αντοχές και οι δυνατότητες του, τρία χρόνια μετά το ξέσπασμα της οικονομικής κρίσης έχουν πλέον εξαντληθεί και ότι χωρίς την εξαγγελία μέτρων στήριξης της επιχειρηματικότητας δεν πρόκειται να υπάρξει ανάκαμψη της οικονομίας.

Οι σκέψεις για πρόσθετη φορολόγηση των επιχειρήσεων σε συνδυασμό με τη δυσχερή οικονομική κατάσταση που βρίσκεται λόγω της υποτονικής ζήτησης στην αγορά, έχει περιορίσει σημαντικά τον αριθμό των κερδοφόρων επιχειρήσεων και κατά συνέπεια δεν πρόκειται να φέρουν τα αναμενόμενα έσοδα στο κράτος. Αυτό που τελικά θα πετύχουν είναι περαιτέρω αύξηση της ανεργίας, το κλείσιμο πρόσθετων επιχειρήσεων, τη δημιουργία περισσότερων ζημιωγόνων επιχειρήσεων και την επέκταση της κοινωνικής αδικίας και ανισότητας μεταξύ των εργαζομένων.

Ως εκ τούτου επιβάλλεται η ανάγκη συμπερίληψης στοχευμένων και συγκεκριμένων κινήτρων που να προσδίδουν στο νέο προϋπολογισμό ένα αναπτυξιακό χαρακτήρα που θα εξυπηρετεί και το μεσοπρόθεσμο στόχο για ισοζυγισμένο προϋπολογισμό.

Δεν την είδες ακόμα ;



Είναι ανανεωμένη, νέα, σύγχρονη, πλούσια,
γρήγορη και . . . δεν κρύβει τίποτα

www.nomisma.com.cy
οικονομική και επιχειρηματική ενημέρωση

μικρά

Διεθνής έκθεση FANCY FOOD στην Ουάσιγκτον 17-19 Ιουνίου 2012

Σας πληροφορούμε ότι το Υπουργείο Εμπορίου, Βιομηχανίας και Τουρισμού προτίθεται, αν και εφόσον υπάρξουν οι απαραίτητες πιστώσεις στον προϋπολογισμό, να συμμετάσχει στην FANCY FOOD λόγω έκθεσης η οποία θα πραγματοποιηθεί στην Ουάσιγκτον από 17-19 Ιουνίου, 2012. Η θεματολογία της διοργάνωσης καλύπτει, μεταξύ άλλων, τομείς όπως:

Τρόφιμα και ποτά, προπαρασκευασμένα γεύματα, γαλακτοκομικά προϊόντα, θαλασσινά προϊόντα, είδη αρτοποιίας, γλυκά, σοκολάτα, παγωτό, φρούτα, ποτά, καφέ, τσάι, κρασί, μπίρα, συντηρητικά, καρυκεύματα, οικιακά εργαλεία κ.α. Το 2010 συμμετείχαν στην έκθεση πέραν των 2400 εκθέτες από όλο τον κόσμο. Περισσότεροι από 23,000 άτομα και επιχειρήσεις επισκέφθηκαν την έκθεση.

Περισσότερες πληροφορίες: <http://www.nasft.com>

ΚΕΒΕ: Προτεραιότητα η έξοδος από την κρίση Καταστροφή για την οικονομία μια νέα απεργία στα λιμάνια

Τις έντονες ανησυχίες του εξέφρασε το ΚΕΒΕ για την απόφαση των χειριστών γερανών, των λεμβοδηγών και του τεχνικού προσωπικού της Αρχής Λιμένων να πραγματοποιήσουν απεργία.

Οι κλάδοι αυτοί αποφάσισαν να προχωρήσουν σε απεργιακές κινητοποιήσεις με αιτήματα την επίσχεση της επαγγελματικής τους ανέλιξης και κατ'επέκταση την αύξηση της μισθολογικής κλίμακας τους και σχετικά αίτημα τους απορρίφθηκε από το Υπουργείο Οικονομικών.

Το ΚΕΒΕ κάλεσε τις συντεχνίες και τους εργαζόμενους σ' αυτούς τους κλάδους να συνειδητοποιήσουν τις κρίσιμες ώρες που διέρχεται η οικονομία και να ακυρώσουν τις απεργιακές κινητοποιήσεις.

Στα τόσα πολλά προβλήματα που αντιμετωπίζει η οικονομία, αναφέρει το ΚΕΒΕ, δεν είναι δυνατόν να προστεθεί και η παράλυση των λιμανιών. Μια τέτοια εξέλιξη, τονίζει το ΚΕΒΕ, θα αποτελέσει μεγάλο πλήγμα για το σύνολο της οικονομίας, η οποία σήμερα μαστίζεται από σωρεία σοβαρών προβλημάτων.

Κύρια προτεραιότητα όλων, καταλήγει το ΚΕΒΕ, είναι η βιωσιμότητα της οικονομίας και η έξοδος της από τη στασιμότητα και την ύφεση, και όχι η διόγκωση των αιτημάτων από συντεχνίες και εργαζόμενους.

Σημαντική συνάντηση με τον Υπουργό Οικονομικών Η Κύπρος πρέπει να πρωτοτυπήσει σε θέματα φορολόγησης των ακινήτων

Μαθήματα από τα μέτρα που είχαν παρθεί για την αναζωογόνηση της οικονομίας μετά το 1974

Έφθασε η ώρα να γίνει η φορολογική μεταρρύθμιση στον τομέα των ακινήτων που να οδηγήσει σε πιο απλό και δίκαιο φορολογικό σύστημα. Έφθασε η ώρα για την Κύπρο να πρωτοτυπήσει, όπως έγινε μετά το 1974 με θετικά αποτελέσματα για την οικονομία. Αυτά μεταξύ άλλων τόνισε αντιπροσωπεία του Κυπριακού Συνδέσμου Ιδιοκτητών Ακινήτων (ΚΣΙΑ) στον Υπουργό Οικονομικών κ. Κίκη Καζαμία, σε συνάντησή που είχε μαζί του την Πέμπτη 1 Σεπτεμβρίου 2011.

Ο Πρόεδρος του ΚΣΙΑ κ. Γιώργος Στροβιλίδης ενημέρωσε τον Υπουργό Οικονομικών ότι, σύμφωνα με μελέτη που διεξήγαγε η Φορολογική Επιτροπή της Διεθνούς Ένωσης Ιδιοκτητών Ακινήτων (UIPI), της οποίας προεδρεύει, τα ακίνητα υπερφορολογούνται στην Κύπρο σε σχέση με τις άλλες ευρωπαϊκές χώρες. Ακόμα, πρόσθεσε ότι οι πλείστοι ιδιοκτήτες στην Ευρώπη θεωρούν το βάρος και την πολυπλοκότητα των συστημάτων φορολόγησης των ακινήτων μείζον πρόβλημα που αντιμετωπίζουν σε αυτές τις δύσκολες συνθήκες που επικρατούν.

Αντιπροσωπεία του ΚΣΙΑ τόνισε στον Υπουργό Οικονομικών ότι είναι απαραίτητο να γίνει η φορολογική μεταρρύθμιση στον τομέα των ακινήτων που να οδηγήσει σε πιο απλό και δίκαιο φορολογικό σύστημα. Για να επιτευχθεί αυτό, σύμφωνα με τον ΚΣΙΑ, πρέπει να υπάρξει συλλογική προσπάθεια από τους ειδικούς και τεχνοκράτες τόσο του δημόσιου όσο και του ιδιωτικού τομέα. Σύμφωνα με το Σύνδεσμο, για να απλοποιηθεί το σύστημα με τρόπο που να είναι δίκαιο και αποτελεσματικό, πρέπει να ισχύει μία ενιαία φορολογία ή τέλος στην απόκτηση ιδιοκτησίας, μία άλλη στη χρήση ή κατοχή και μία τελευταία στη διάθεση. Αυτή τη στιγμή



υπάρχουν πέρα των 10 διαφορετικών φορολογιών η τελών.

Κατά τη διάρκεια της συνάντησης ο ΚΣΙΑ αναφέρθηκε και στα ευφάνταστα μέτρα που είχαν παρθεί και μετά την εισβολή της Κύπρου, όπως π.χ. ο θεσμός των υπερκρίτων εταιρειών και η επιταχυνόμενη απόσβεση για την αγορά ακινήτων, τα οποία έδωσαν την ευκαιρία στην Κύπρο να έχει ένα ηγετικό ρόλο στην Ευρώπη και όχι απλώς να παρακολουθεί τα γεγονότα και να ακολουθεί τους άλλους.

Η συνεισφορά της βιομηχανίας χρηματοοικονομικών υπηρεσιών που δημιουργήθηκε με βάση τις υπερκρίτες εταιρείες και του κινήτρου των αποσβέσεων για αναζωογόνηση των ακινήτων είναι γνωστή. Ο ΚΣΙΑ πιστεύει ότι μόνο με τέτοια μέτρα θα υπάρχει μεσοπρόθεσμα και μακροπρόθεσμα αναζωογόνηση του τομέα των ακινήτων με συνεπικόλουθη αύξηση των εσόδων του κράτους. Τα μέτρα που έχουν επιβληθεί στην Ελλάδα από την τριτοκτία, πρόσθεσε ο ΚΣΙΑ, οδήγησαν σε συρρίκνωση της οικονομίας και δραματική μείωση των εσόδων του κράτους και είναι παράδειγμα προς αποφυγήν.

Όσον αφορά την αύξηση των κλιμάκων για το φόρο ακίνητης ιδιοκτησίας, ο ΚΣΙΑ θεωρεί το μέτρο άδικο και λανθασμένο και έθεσε υπόψη του Υπουργού Οικονομικών ότι μπορεί να δυσκολευτούν πολλοί ιδιοκτήτες να το καταβάλουν. Η αλλαγή των κλιμάκων θα έπρεπε να είχε γίνει μόνο στα πλαίσια της φορολογικής μεταρρύθμισης και αφού είχε προηγηθεί η επανεκτίμηση των αξιών του 1980. Υπάρχουν και αφορολόγητα ποσά και κλίμακες που δεν έχουν αναθεωρηθεί εδώ και δεκαετίες και είναι πλέον εξωπραγματικές εις βάρος του φορολογούμενου.

Ο ΚΣΙΑ επισήμανε επίσης την ανάγκη να πετύχει η πολεοδομική αμνηστία για την οποία ο Σύνδεσμος συνέβαλε καθοριστικά σε συνεργασία με το Υπουργείο Εσωτερικών. Από την πλευρά του ο Υπουργός Οικονομικών ανέλαβε να έχει επαφές με τον Υπ. Εσωτερικών για να δοθεί παράταση στην τελευταία ημερομηνία αίτησης που είναι η 7η Οκτωβρίου.

Ο κ. Καζαμία συμφώνησε σε πολλές από τις εισηγήσεις του ΚΣΙΑ και είπε ότι οι εισηγήσεις του θα μελετηθούν.



Διεθνής διάκριση για Κύπρο

Η Katerina Home Made Sweets Ltd. μέλος του Δικτύου Κυπριακών Τροφίμων και Ποτών - www.cypusfoodndrinks.com επιλέχθηκε ως Εκπρόσωπος της Κύπρου - Country Representative στα European Business Awards 2011 και έπειτα βραβεύτηκε με την τιμητική διάκριση Ruban d' Honneur, και έγινε έτσι η μόνη εταιρεία που πέρασε στο δεύτερο και τελικό στάδιο του προγράμματος.

Τα European Business Awards είναι ανεξάρτητο πρόγραμμα απονομής βραβείων, χορηγημένο από την HSBC, την RSM International, Infosys και σε συνεργασία με την UKTI που είναι σχεδιασμένο για την αναγνώριση και προώθηση της υπερόχης ορισμένων επιχειρήσεων της ευρωπαϊκής κοινότητας. Τα βραβεία προωθούν και τονίζουν παραδείγματα εταιρειών και οργανισμών που πέτυχαν αξιοσημείωτα αποτελέσματα σε διάφορους τομείς ώστε να ξεχωρίζουν ως ποδηγέτες της Ευρώπης. Ο τελικός του διαγωνισμού και η απονομή των βραβείων θα γίνει σε ειδική τελετή που θα πραγματοποιηθεί στην Βαρκελώνη στις 22 Νοεμβρίου, παρουσία πολλών εξέχουσων προσωπικότητων του επιχειρηματικού τομέα της Ε.Ε.



Το εξωτερικό εμπόριο του Ιουνίου 2011

Οι κυριότερες εξελίξεις που καταγράφονται στη μηνιαία έκθεση "Στατιστικές Ενδοκοινοτικού Εμπορίου και Εμπορίου με Τρίτες Χώρες (Συνοπτικά Στοιχεία)" για τον Ιούνιο 2011 είναι:

- (α) Οι συνολικές εισαγωγές/αφίξεις αγαθών (συνολικές εισαγωγές από τρίτες χώρες και αφίξεις από άλλα κράτη μέλη της ΕΕ) για την περίοδο Ιανουαρίου-Ιουνίου 2011 ήταν €3.161,0 εκ. σε σύγκριση με €3.185,8 εκ. την περίοδο Ιανουαρίου-Ιουνίου 2010. Οι συνολικές εξαγωγές/αποστολές αγαθών (συνολικές εξαγωγές σε τρίτες χώρες και αποστολές σε άλλα κράτη μέλη της ΕΕ) την περίοδο Ιανουαρίου-Ιουνίου 2011 ήταν €699,9 εκ. σε σύγκριση με €537,8 εκ. την περίοδο Ιανουαρίου-Ιουνίου 2010. Το έλλειμμα του εμπορικού ισοζυγίου ήταν €2.461,8 εκ. την περίοδο Ιανουαρίου-Ιουνίου 2011 σε σύγκριση με €2.648,0 εκ. την αντίστοιχη περίοδο του 2010.
- (β) Κατά τον μήνα Ιούνιο 2011 οι συνολικές εισαγωγές/αφίξεις αγαθών (συνολικές εισαγωγές από τρίτες χώρες και αφίξεις από άλλα κράτη μέλη της ΕΕ) ήταν €547,1 εκ.
- (γ) Οι συνολικές εξαγωγές/απο-



στολές αγαθών (συνολικές εξαγωγές σε τρίτες χώρες και αποστολές σε άλλα κράτη μέλη της ΕΕ), περιλαμβανομένων των προμηθειών πλοίων και αεροπλάνων, τον μήνα Ιούνιο 2011 ήταν €125,2 εκ. Οι συνολικές εξαγωγές/αποστολές εγχώριων παραγόμενων προϊόντων, περιλαμβανομένων των προμηθειών πλοίων και αεροπλάνων, ήταν €54,7 εκ. ενώ οι συνολικές εξαγωγές/αποστολές ξένων προϊ-

όντων, περιλαμβανομένων των προμηθειών πλοίων και αεροπλάνων, ήταν €70,6 εκ.

Η μηνιαία έκθεση "Στατιστικές Ενδοκοινοτικού Εμπορίου και Εμπορίου με Τρίτες Χώρες (Συνοπτικά Στοιχεία)" για τον μήνα Ιούνιο 2011 είναι διαθέσιμη από το Κυβερνητικό Τυπογραφείο στη Λευκωσία στην τιμή των €3,00.

Η έκθεση διατίθεται επίσης δωρεάν στην ιστοσελίδα της Στατιστικής Υπηρεσίας στο μέτρο "Εκδόσεις".



Αχρείαστη η απεργία των εκπαιδευτικών

Αχρείαστη και απαράδεκτη χαρακτήρισε το ΚΕΒΕ την εξαγγελία απεργιακών κινητοποιήσεων εκ μέρους των εκπαιδευτικών οργανώσεων. Σε μια περίοδο που η οικονομία αντιμετωπίζει σοβαρότατα προβλήματα, τονίζει το ΚΕΒΕ, μια τάξη προνομιούχων εργαζομένων του δημοσίου τομέα προκαλεί εργατική αναταραχή.

Το απαράδεκτο της σχετικής απόφασης των εκπαιδευτικών οργανώσεων, προσθέτει το ΚΕΒΕ, είναι ότι εξαγγέλθηκε 24ωρη απεργία χωρίς οι οργανώσεις να αναμένουν να δουν τα μέτρα του 2ου πακέτου της κυβέρνησης. Το ΚΕΒΕ απήυθνε έκκληση στις εκπαιδευτικές οργανώσεις να αναστείλουν τις κινητοποιήσεις τους και να συνεργαστούν υπεύθυνα και εποικοδομητικά για να μπορέσει η οικονομία να ξεφύγει από τη στασιμότητα. Σε τέτοιες ώρες, καταλήγει το ΚΕΒΕ, κανένας δεν πρέπει να βλέπει μόνο τα στενά δικά του συμφέροντα, αλλά όλοι πρέπει να προστατεύουμε το σύνολο της οικονομίας από τους πολλούς κινδύνους που ελλοχεύουν.

Ήρα, όλοι πρέπει να αρθούν στο ύψος των περιστάσεων που απαιτούν υπευθυνότητα και σοβαρότητα.



**ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ / ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΝΤΑΙ
ΥΠΕΡΣΥΓΧΡΟΝΑ
ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΑ /
ΑΠΟΘΗΚΕΣ
ΑΠΟ 330τ.μ.
ΜΕΧΡΙ 2500τ.μ.
ΒΙΟΜ. ΠΕΡ. ΓΕΡΙΟΥ
ΠΑΡΑΔΟΣΗ
ΣΕ 2 ΜΗΝΕΣ
ΥΨΟΣ 8,95
ΤΗΛ. 99631299**

Εάν οι τηλεφωνικές συνδιαλέξεις είναι απαραίτητες για την επιχείρησή σας...

Το νέο εκπαιδευτικό σχέδιο Σταθερής Τηλεφωνίας **Talk & Save Business** σας συμφέρει.

Επιφέρετε μέχρι και 20% χαμηλότερα τέλη ανάλογα με το ύψος του μηνιαίου τηλεφωνικού λογαριασμού σας.

Με το Talk & Save Business επιφέρετε αυτόματα τα χαμηλότερα τέλη, χωρίς να χρειάζεται να κάνετε οποιαδήποτε αίτηση.

Για περισσότερες πληροφορίες καλέστε το 132, επισκεφτείτε την ιστοσελίδα www.cyta.com.cy ή ένα Cytashop.



Συγκεκριμένες εισηγήσεις του ΣΚΕΚ για την οικονομία στην Ετήσια Γενική Συνέλευση του Συνδέσμου

Πραγματοποιήθηκε με μεγάλη επιτυχία η Ετήσια Γενική Συνέλευση του Συνδέσμου Κτηματομεσιτών Επιχειρηματιών Κύπρου, (ΣΚΕΚ) στο Ξενοδοχείο ΧΙΛΤΟΝ στη Λευκωσία.

Στη Συνέλευση παρευρέθησαν ο Υπουργός Εσωτερικών Νεοκλής Συλικιώτης, ο Χριστόδουλος Αγκαστινιώτης Πρόεδρος του ΕΒΕ Λευκωσίας και μέλος της Εκτελεστικής Επιτροπής του ΚΕΒΕ, η Ρούλα Μαυρονικόλα Βουλευτής, Πρόεδροι και εκπρόσωποι κομμάτων και Συνδέσμων και αρκετά μέλη.

Στο τυπικό Μέρος της Συνέλευσης συζητήθηκαν διάφορα σοβαρά θέματα όπως η πάταξη της κτηματομεσιτικής πειρατείας, οικονομικά μέτρα ενίσχυσης της κτηματογοράς και έγινε και ανάλυση και συζήτηση επί της νέας νομοθεσίας των κτηματομεσιτών.

Στο τέλος του τυπικού Μέρους έγινε η ανακήρυξη του νέου Διοικητικού Συμβουλίου του Συνδέσμου. Το Δ.Σ. μετά τον καταρτισμό του σε Σώμα έχει ως κατωτέρω:

Αγγελος Γεωργίου	Πρόεδρος
Σολωμν Κουρουκλίδης	Α Αντιπρόεδρος
Μαρίνος Κυναιγιέρου	Β Αντιπρόεδρος
Φίλιππος Γρηγορίου	Γραμματέας
Ηρόδοτος Ηροδότου	Ταμίας
Κώστας Καδής	Μέλος
Κώστας Παστελλάς	Μέλος
Ειρήνη Καλότση	Μέλος
Ηλίας Αθανασίου	Μέλος
Πέτρος Χριστοδουλίδης	Μέλος
Δαυίδ Σπύρου	Μέλος
Χρυσόστομος Ζακχαΐος	Μέλος
Ηλίας Πεκρής	Μέλος

Κατά το πανηγυρικό Μέρος τη Γενική Συνέλευση χαιρέτησαν ο Υπουργός Εσωτερικών η Ρούλα Μαυρονικόλα εκ μέρους του Προέδρου της Βουλής των Αντιπροσώπων, και ο Χριστόδουλος Αγκαστινιώτης εκ μέρους του Προέδρου του ΚΕΒΕ.

Στο χαιρετισμό του ο Πρόεδρος της Βουλής των Αντιπροσώπων, τόνισε ότι η παγκόσμια οικονομική κρίση, οι συνέπειες της οποίας είναι πλέον ορατές και στον τελευταίο Κύπριο πολίτη και που έπληξε σε μεγάλο βαθμό και τον τομέα της ανάπτυξης γης, δημιούργησε ένα γολγοθά που καλούμαστε όλοι να ανέβουμε. Καθήκον όλων μας είναι η διάσωση της πάλας ποτέ κραταιάς οικονομίας του τόπου μας.

Επισήμανε ακόμη ότι η απροθυμία έγκαιρης λήψης μέτρων οδήγησε σε διαδοχικές υποτιμήσεις από τους διεθνείς οίκους αξιολόγησης και τη «θλιβή» του μηχανισμού στήριξης να επικρέμεται πάνω από την Κυπριακή Δημοκρατία ως δαμόκλειος σπάθη.

Με κάποια μέτρα που εγκρίθηκαν έγινε το πρώτο σωτήριο βήμα αλλά τα μέτρα που λήφθηκαν δεν είναι επαρκή και υπάρχει άμεση ανάγκη εφαρμογής και άλλων μέτρων, που θα περιορίσουν τις δημόσιες δαπάνες και θα δημιουργήσουν τις προϋποθέσεις για ανάπτυξη.



Τέλος τόνισε την κρίσιμότητα των στιγμών, και κάλεσε όλους να επιδείξουν ακόμη μια φορά την προσήλωση στην ανάγκη διασφάλισης της βιωσιμότητας της κυπριακής οικονομίας και του μέλλοντος των παιδιών μας. Τόνισε τέλος ότι ο ΣΚΕΚ διαδραματίζει σημαντικό ρόλο στην οικονομία και ανάπτυξη του τόπου.

Στο Χαιρετισμό του ο Υπουργός εσωτερικών τόνισε ότι είναι προφανής η σημασία του τομέα της κτηματογοράς στην κυπριακή οικονομία ιδιαίτερα σήμερα, αν λάβουμε υπόψη τις επιπτώσεις της παγκόσμιας οικονομικής κρίσης στην κυπριακή οικονομία. Τα τελευταία χρόνια, οι επαγγελματίες που απασχολούνται στον τομέα της ανάπτυξης γης και ακινήτων στο νησί μας, έχουν νοιώσει αυτές τις επιπτώσεις, αφού η παγκόσμια οικονομική κρίση έχει πλήξει επίσης παραδοσιακούς χώρους προέλευσης πελατών της Κυπριακής κτηματογοράς.

Επισήμανε ο Υπουργός ότι η Κυβέρνηση και το Υπουργείο Εσωτερικών έχουν αναλάβει σημαντικές νομοθετικές και θεσμικές πρωτοβουλίες, που μέχρι πρόσφατα επικεντρώθηκαν στην προώθηση και υιοθέτηση των ιδιαίτερα καινοτόμων ρυθμίσεων που περιγράφονται συνολικά ως η «πολεοδομική αμνηστία».

Ευελπιστούμε, είπε, ότι μέσω των νομοθετικών αυτών ρυθμίσεων, θα επιτύχουμε να επιλύσουμε τα προβλήματα που επηρεάζουν ένα πολύ μεγάλο αριθμό αγοραστών, αλλά και ιδιοκτητών υφιστάμενων οικοδομών και αναπτύξουν και πως, για αυτή την κατηγορία οικοδομών, θα επιλύσουμε αδιέξοδα και θα διασφαλίσουμε την έκδοση εκσυγχρονισμένων τίτλων ιδιοκτησίας.

Στο χαιρετισμό του Προέδρου του ΚΕΒΕ, τόνιστηκε η δέσμευση για συνέχιση της πολύ επιτυχούς συνεργασίας του ΚΕΒΕ, με στόχο την ικανοποιητική ρύθμιση προβλημάτων που αντιμετωπίζουν τα μέλη του ΣΚΕΚ.

Το ΚΕΒΕ ανέφερε είναι πάντοτε πλήρως αλληλέγγυο στις προσπάθειες του ΣΚΕΚ.

Πάγιος κοινός στόχος είναι η επαναφο-

ρά του τομέα στην προτέρα του θέση ως κλάδου εσόδων και ανάπτυξης της πατρίδας μας. Ταυτόχρονα το ΚΕΒΕ παρακολουθεί στενά και επισταμένα τόσο τους Κυπριακούς οικονομικούς δείκτες όσο και τις διεθνείς οικονομικές εξελίξεις και αξιολογεί τις πιθανές επιπτώσεις τους στην Κυπριακή Οικονομία και την επιχειρηματικότητα. Με κάθε ευκαιρία, τόσο αυτόνομα όσο και σε συλλογικό επίπεδο, καταθέτουμε τεκμηριωμένες προτάσεις με προοπτική την επιτυχή αντιμετώπιση της κρίσης και τον εντοπισμό ευκαιριών που μπορούμε να αξιοποιήσουμε για έξοδο από τα προβλήματα και την ύφεση.

Τόνισε με έμφραση ότι ο χρόνος εξαντλείται επικίνδυνα και επιβάλλεται η λήψη σωστικών μέτρων για αποτροπή του κινδύνου που караδοκεί προ των πυλών.

Στα πλαίσια αυτά παραμένει το ΚΕΒΕ δεσμευμένο για στενή συνεργασία και με το ΣΚΕΚ Σύνδεσμο και στήριξη στις προσπάθειες του για ανάκαμψη της κτηματικής αγοράς ώστε να διαφυλαχθεί η θετική της συμβολή στην Κυπριακή οικονομία.

Ο Πρόεδρος του ΣΚΕΚ κ. Σολωμν Κουρουκλίδης στην ομιλία του τόνισε ότι οι εγγεγραμμένοι και αδειούχοι κτηματομεσίτες αντιμετωπίζουν σοβαρά διαχρονικά από τις αδυναμίες των Περί Κτηματομεσιτών Νόμων, τους πολυάριθμους φοροφυγάδες πειρατές και παράνομους κτηματομεσίτες, και τα πολλά εκατομμύρια που χάνει το κράτος από τις παράνομες συναλλαγές των πειρατών- κτηματομεσιτών. Παρά την ψήφιση του Νέου Νόμου των Κτηματομεσιτών του 2010, όλα αυτά τα προβλήματα συνεχίζουν να υπάρχουν ιδιαίτερα στην εφαρμογή του Νόμου, που αφορά την πάταξη των πολυάριθμων πειρατών που επαγγέλματος του κτηματομεσίτη. Από το 2009 οι κτηματομεσίτες αντιμετωπίζουν προβλήματα όπως την οικονομική κρίση, τη μείωση των πωλήσεων των ακινήτων την ανεργία και τα πολύ ψηλά επιτόκια.

Το πιο σοβαρό πρόβλημα που θα πρέπει να απασχολεί όλους μας είναι πως θα εξέλθουμε από την «οικονομική κρίση».

Οποσδήποτε η κυπριακή οικονομία αφορά όλους μας, είτε είμαστε στον ιδιωτικό τομέα είτε είμαστε στο δημόσιο τομέα. Όλοι πρέπει να προστατευτούμε, να συνεργαστούμε καλόπιστα και να βρούμε την καλύτερη προσέγγιση για την ενίσχυση της κυπριακής οικονομίας, η οποία επιβάλλεται όσο ποτέ. Μέσα σ' αυτό λοιπόν το πνεύμα της καλόπιστης συνεργασίας και κριτικής, πιστεύουμε, ότι και εμείς οι αδειούχοι και εγγεγραμμένοι κτηματομεσίτες μπορούμε να συμβάλουμε θετικά στην καλύτερευση της κυπριακής οικονομίας με τις απόψεις μας και τις επιστημονικές μας μελέτες και να προσφέρουμε το δικό μας λιθαράκι στην όλη προσπάθεια προς επίτευξη του κοινού στόχου. Να θυμάστε ότι «η οικονομία πάντοτε υπερέρχει τις πολιτικές».

Πρέπει επί τέλους να λύσουμε ριζικά τα διαρθρωτικά προβλήματα της κυπριακής οικονομίας. Επίσης η δημοσιονομική εξυγίανση είναι εκ των ων ουκ άνευ.

Ο κ. Κουρουκλίδης εισηγήθηκε:

- 1 Το πρόβλημα της ρευστότητας και των πολύ ψηλά δανειστικών επιτοκίων παραμένει άλυτο. Είναι αδιανόητο σε περίοδο οικονομικής κρίσης το κόστος του χρήματος να είναι συγκριτικά πανάκριβο και να εμποδίζει την πολυπόθητη οικονομική ανάπτυξη. Όταν και εφόσον βελτιωθεί η ρευστότητα και μειωθούν τα δανειστικά επιτόκια τότε και μόνο θα απαλλαγούμε από την κακή ψυχολογία που επικρατεί και η κυπριακή οικονομία θα έχει πλέον τη δυνατότητα να εισέλθει σε νέα καλύτερη φάση.
- 2 Χρειαζόμαστε νέα μέτρα που θα βοηθήσουν την οικονομική ανάπτυξη. Χρειαζόμαστε περισσότερο ΝΕΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΚΙΝΗΤΡΑ για την κτηματογορά: που να περιλαμβάνουν:
 - α Φορολογικά κίνητρα με μείωση του φόρου κεφαλαιουχικών κερδών από 20% στο 10%.

Σαν κάποιος πωλήσει ένα ακίνητο και ξανά επενδύσει τουλάχιστο το ίδιο ποσό, εντός των επόμενων δύο χρόνων τότε να του επιστρέφεται όλος ο κεφαλαιουχικός φόρος που έχει πληρώσει.

Απαλλοτριώσεις Το κράτος χρωστά περίπου 600 εκατομμύρια ευρώ σε ιδιοκτήτες τους οποίους η περιουσία έχει απαλλοτριωθεί και μέχρι σήμερα καθυστερεί η/και αδυνατεί να πληρώσει με επιτόκιο 9%. Να καταβληθεί αυτό το ποσό χωρίς περαιτέρω καθυστέρηση ώστε να αυξηθεί η ρευστότητα στην αγορά και κατ' επέκταση η κατανάλωση και οι επενδύσεις. Ίσως αυτή η πληρωμή να προέλθει από το φθινό Ρωσικό δάνειο με 4.5 % επιτόκιο.

Πριν τη λήξη των εργασιών της Γενικής Συνέλευσης τιμήθηκε με ειδική πλακέτα ο κ. Φράνσις Κωνσταντίνου, ως ο Πρώτος Πρόεδρος του Συνδέσμου Κτηματομεσιτών Επιχειρηματιών Κύπρου την οποία του επέδωσε ο Έντιμος Υπουργός Εσωτερικών κ. Νεοκλής Συλικιώτης.

Νιώστε ασφαλής!

Είστε στην Τράπεζα Κύπρου Factors.

Η Τράπεζα Κύπρου Factors σας απαλλάσσει από το άγχος και τον κίνδυνο της αφερεγγυότητας των χρεωστών σας άμεσα και αποτελεσματικά, παρέχοντας στην επιχείρησή σας την ασφαλιστική κάλυψη, αλλά και την ευέλικτη ρευστότητα που χρειάζεται για να έχετε το κεφάλι σας ήσυχο.

Γιατί στην Τράπεζα Κύπρου Factors, με την πολύχρονη εμπειρία και την άριστη τεχνογνωσία, προεξοφλούμε, εισπράττουμε και ασφαλίζουμε τιμολόγια της κυπριακής αγοράς και του εξωτερικού, για να μπορείτε εσείς να αφιερώσετε τον χρόνο που απαιτείται για την ανάπτυξη της επιχείρησής σας.



Με την Τράπεζα Κύπρου στο πλευρό σας, το μόνο που θα σας απασχολεί θα είναι η εξέλιξη της επιχείρησής σας.

Τηλέφωνο επικοινωνίας:
22 12 7000

Τράπεζα Κύπρου
Factors





Εισηγήσεις για προτεινόμενα εθνικά πρότυπα

Το ΚΕΒΕ έχει στείλει στα μέλη του γνωστοποιήσεις από Εθνικούς Οργανισμούς Τυποποίησης, μελών των Ευρωπαϊκών Οργανισμών Τυποποίησης CEN/CENELEC, που περιέχουν τους τίτλους προτεινόμενων εθνικών προτύπων. Σύμφωνα με την Ευρωπαϊκή Οδηγία 98/34/ΕΚ που αφορά την πληροφόρηση σε θέματα τεχνικών προτύπων, οι επιχειρηματίες αφού μελετήσουν τους τίτλους μπορούν :

α) να ζητήσουν να λάβουν ηλεκτρονικά ολόκληρο το κείμενο του προσχεδίου εθνικού προτύπου, εάν αυτό είναι διαθέσιμο, β) να συμμετάσχουν στις συναντήσεις της τεχνικής επιτροπής του Εθνικού Οργανισμού Τυποποίησης που ετοιμάζει το προσχέδιο προτύπου και γ) να υποβάλουν εισήγηση στον CYS, να αρχίσει τυποποιητική εργασία σε Ευρωπαϊκό επίπεδο σχετικά με το θέμα της γνωστοποίησης, εάν φυσικά πιστεύουν ότι το εν λόγω εθνικό πρότυπο θα επηρεάσει την ελεύθερη διακίνηση προϊόντων ή την κυπριακή βιομηχανία και οικονομία.

Τυχόν σχόλια και παρατηρήσεις τους τα μέλη θα πρέπει να υποβάλουν στον Κυπριακό Οργανισμό Τυποποίησης. Σε περίπτωση που δεν στείλουν οποιοδήποτε παρατηρήσεις ο CYS δε θα φέρει ένσταση στην προώθηση των υπό αναφορά εθνικών προτύπων.

Για περισσότερες πληροφορίες τα μέλη μπορούν να επικοινωνούν με την κα. Μαριλένα Νικολάου, Λειτουργό Διοίκησης και Διεθνών Σχέσεων του Κυπριακού Οργανισμού Τυποποίησης (CYS), τηλ: 22 411439, Φαξ: 22 411511 και στην ηλεκτρονική διεύθυνση: m.nicolaou@cys.org.cy

Εκατοντάδες κόσμου στην πρεμιέρα του φιλμ «Οι Ειδήσεις των 9 το 2030»

Μπορείτε να δείτε τώρα στο Ιντερνέτ το μέλλον της Κύπρου

Αναμφίβολα η συνεργασία του επιχειρηματικού κόσμου της Κύπρου και από τις δύο κοινότητες εδώ και αρκετά χρόνια συμβάλλει στην προσπάθεια για συμφιλίωση, όμως ποτέ με τέτοιο τρόπο. Το ΚΕΒΕ και το Τουρκοκυπριακό Εμπορικό Επιμελητήριο κατάφεραν να φέρουν μαζί στην πράσινη γραμμή εκατοντάδες ανθρώπους και από τις δυο κοινότητες την «Παγκόσμια Ημέρα Ειρήνης» για την πρεμιέρα του ντοκιμαντέρ «Οι Ειδήσεις των 9 το 2030».

Τα φουτουριστικά στοιχεία και ο τίτλος δημιούργησαν περιέργεια και εξήψαν την φαντασία πολλών και ανθρώπων με διαφορετικά ενδιαφέροντα και ηλικίες που γέμισαν την αίθουσα του Chateau Status κατά την προβολή της ταινίας πριν λίγες μέρες. Το διγλωσσο φιλμ καλεί τους θεατές σε ένα ταξίδι στο μέλλον, σε ένα νησί που είναι τόσο γνώριμο, όμως και τόσο διαφορετικό, όπου η πράσινη γραμμή είναι μια μακρινή ανάμνηση και όπου η συμφιλίωση έφερε πολυάριθμα οφέλη στους κατοίκους του.

«Ας δούμε την μεγάλη εικόνα, είναι δυνατό» Ο Christopher Louise, Διευθυντής του Προγράμματος UNDP-ACT, μιλώντας για τη σημασία της προβολής του ντοκιμαντέρ κατά την Παγκόσμια Ημέρα Ειρήνης είπε: «Οι δημιουργοί της ταινίας μας ζητούν να φανταστούμε μια Κύπρο χωρίς διαχωριστική γραμμή. Να σκεφτούμε πώς είναι να ζούμε σε ένα νησί απαλλαγμένο από τα πραγματικά και ψυχολογικά εμπόδια που χαρα-

κτηρίζουν τη καθημερινή ζωή μας».

Ο Alp Cengiz Alp, Αντιπρόεδρος του Τουρκοκυπριακού Εμπορικού Επιμελητηρίου, θύμισε στο πυκνό ακροατήριο πόσο σημαντικό είναι να προσπαθούμε να δούμε τη μεγάλη εικόνα, λέγοντας: «Κάποτε είμαστε τόσο απασχολημένοι με τα καθημερινά μας προβλήματα που δεν βλέπουμε τη ευρύτερη εικόνα. Η μεγάλη εικόνα μας λέγει ότι η οικονομική συνεργασία και αλληλεξάρτηση είναι προς όφελος όλων των Κυπρίων. Ο Alp ευχήθηκε στα ελληνικά, τουρκικά και αγγλικά να ζήσουμε όλοι σε ένα τέτοιο νησί. «Όταν είδα το φιλμ για πρώτη φορά, είπα στον εαυτό μου: 'Αυτή είναι η Κύπρος στον κόσμο της φαντασίας», παραδέχθηκε ο Πρόεδρος του ΚΕΒΕ Μάνθος Μαυρομμάτης. «Αλλά όταν το σκέφτηκα ξανά και ξανά, είδα τη μεγάλη εικόνα και είπα: Γιατί να παίρνουμε τις πραγματικότητες σαν κάτι δεδομένο που δεν αλλάζει; Αυτή η κατάσταση δεν είναι τόσο εξωπραγματική. Είναι μια κατάσταση «Πίσω στο Μέλλον».

«Είμαστε υπερήφανοι που πήραμε μέρος στην ταινία»

Όλα τα καθίσματα ήταν κατειλημένα, ενώ πολλοί παρακολούθησαν όρθιοι το δεκαπεντάλεπτο ντοκιμαντέρ εκφράζοντας την εκτίμησή τους για ό,τι είδαν.

Ακολούθησε μια σύντομη συζήτηση με τη συμμετοχή των ηθοποιών Osman Alkas και Βαρβάρας Λάρμου και των Λεωνίδα Πασαλιδη και

Kemal Baykali, υπεύθυνων του προγράμματος στα δυο Επιμελητήρια. «Όλα τα μεγάλα επιτεύγματα άρχισαν με ένα όνειρο και εγώ ονειρεύομαι μια τέτοια Κύπρο» είπε ο Alkas. «Πραγματικά ήμουν ενθουσιασμένη κατά τη διάρκεια των γυρισμάτων και είχα εξαιρετική επικοινωνία με τον Alkas. Χαίρομαι που πήρα μέρος σε αυτό το ντοκιμαντέρ,» λέγει η Βαρβάρα Λάρμου.

Ακολούθησε δεξίωση κατά τη διάρκεια της οποίας το ακροατήριο είχε την ευκαιρία να συνομίλησει με τους υπεύθυνους των δυο Επιμελητηρίων και τους δημιουργούς της ταινίας και συζητήσουν την πιθανότητα εκείνο που είδαν στο φιλμ να γίνει πραγματικότητα στο μέλλον.

ΔΕΙΤΕ ΟΛΟΚΛΗΡΟ ΤΟ ΦΙΛΜ ΣΤΟ YOUTUBE

Μπορείτε να παρακολουθήσετε ολόκληρο το φιλμ στο διαδίκτυο – youtube.

- Με εναλλασσόμενους ελληνικούς/τουρκικούς υποτίτλους στο <http://www.youtube.com/watch?v=H1YInLKlQc8>

- Ή με αγγλικούς υποτίτλους στο <http://www.youtube.com/watch?v=Pbrk1i4xXBI>

Για περισσότερες λεπτομέρειες μπορείτε να επικοινωνήσετε με τη Λία Ριρή στο ΚΕΒΕ τηλ 22889720.

Το φιλμ ήταν μέρος του προγράμματος «Οικονομική Αλληλεξάρτηση» που εφαρμόζουν το ΚΕΒΕ και το Τουρκοκυπριακό Εμπορικό Επιμελητήριο με τη στήριξη του Προγράμματος Ανάπτυξης των Ηνωμένων Εθνών UNDP-ACT.

Επιχειρηματικά Φόρουμ σε Κουβέιτ και Ομάν μεταξύ 11-15 Δεκεμβρίου 2011

Το ΚΕΒΕ σε συνεργασία με το Υπουργείο Εμπορίου, Βιομηχανίας και Τουρισμού, και τον Επιχειρηματικό Σύνδεσμο Κύπρου Συμβουλίου Συνεργασίας Αραβικού Κόλπου, διοργανώνουν Επιχειρηματικά Φόρουμ στην πόλη του Κουβέιτ και στο Μουσκάτ του Ομάν, με σκοπό την προώθηση της Κύπρου σαν Επιχειρηματικό και Επενδυτικό Κέντρο. Ταυτόχρονα θα δοθεί η ευκαιρία για την ανάπτυξη νέων οικονομικών συνεργασιών με κράτη του

Αραβικού Κόλπου, που επιδεικνύουν οικονομική σταθερότητα και ανάπτυξη. Το Φόρουμ στο Κουβέιτ θα γίνει στις 12 Δεκεμβρίου 2011 και στο Μουσκάτ στις 14 Δεκεμβρίου. Στα Φόρουμ μπορούν να συμμετάσχουν εταιρείες από όλο το φάσμα Υψηλών που προσφέρει η Κύπρος, συμπεριλαμβανομένου και της Ναυτιλίας και του Τουρισμού. Επίσης εταιρείες που ασχολούνται με το Εμπόριο (εξαγωγές/εισαγωγές), Φαρμακευτικές, εταιρείες που

δραστηριοποιούνται στο τομέα των Επικοινωνιών, Κατασκευών, Κτηματαγοράς, Logistics, σε συνεργασίες/κοινοπραξίες στον τομέα των Επενδύσεων και της επιχειρηματικής έρευνας και ανάπτυξης των Βιομηχανιών. Το πρόγραμμα περιλαμβάνει επιχειρηματικές συναντήσεις για προώθηση, συνεργασιών. Περισσότερες πληροφορίες από το Λειτουργό του Τμήματος Υψηλών και Εμπορίου Ζαχαρία Μανιταρά στο τηλ. 22889890.

BVI Shelf Companies
Immediate Delivery
Privileged Rates for Professionals

TOTALSERVE TRUST COMPANY LTD
CORPORATE & TRUST SERVICES

www.totalservetrust.eu

19 Waterfront Drive, P.O. Box 3540, Road Town, Tortola, VG 1110, British Virgin Islands | Cyprus (Headquarters) Tel: +357 25 866 000, Fax: +357 25 866 001 | services@totalserve.eu

LIMASSOL(HQ) - LONDON - MOSCOW - WARSAW - BUCHAREST - ATHENS - THESSALONIKI - TORTOLA - JOHANNESBURG - CAPE TOWN - LUXEMBOURG - SOFIA

Διεθνής γνώση Τοπική εξειδίκευση

Σας ακούμε. Μαθαίνουμε τι θέλετε να κάνετε και σας υποστηρίζουμε να δημιουργήσετε την αξία που ζητάτε. Αξία, που στηρίζεται στη γνώση που αξιοποιούν οι 1.000 επαγγελματίες μας, από 161.000 ειδικούς, σε 154 χώρες. Επικεντρωνόμαστε στην παροχή Ελεγκτικών, Συμβουλευτικών & Φορολογικών Υπηρεσιών αλλά και Υπηρεσιών Διεθνούς Συμμόρφωσης.

pwc

CIMA: Πρόκληση η Κυπριακή Προεδρία για το Συνεδριακό Τουρισμό

“Στοχεύοντας στην ποιοτική αναβάθμιση του κυπριακού τουρισμού, η ουσιαστική προώθηση του τουρισμού συνεδρίων και κινήτρων αποτελεί πρόκληση και ταυτόχρονα επιτακτική ανάγκη”. Αυτά επισημαίνει σε ανακοίνωση του ο C.I.M.A. (Cyprus Incentives and Meeting Associates) με την ευκαιρία της Παγκόσμιας Ημέρας Τουρισμού που έχει καθιερωθεί η 27η Σεπτεμβρίου. Στην ανακοίνωση του ο CIMA τονίζει επίσης ότι η ανάπτυξη του συνεδριακού τουρισμού ο οποίος συγκεντρώνει όλα τα στοιχεία ποιοτικού τουρισμού αποτελεί θέμα υψίστης σημασίας έχοντας υπόψη το ζωτικό ρόλο που διαδραματίζει ο τουρισμός στην οικονομία του τόπου.

Ο συνεχής αυξανόμενος ανταγωνισμός από παραδοσιακούς καθώς και νέους προορισμούς, ο απαιτητικός τουρίστας οι νέες τάσεις και κατευθύνσεις καθιστούν αναγκαία



τη δημιουργία νέων μορφών τουρισμού και ιδιαίτερα προσοδοφόρων που ταυτόχρονα θα δίδουν νέα διάσταση στην τουριστική ει-

κόνα του τόπου μας.

Η ανάληψη της Προεδρίας της Ευρωπαϊκής Ένωσης κατά το δεύτερο εξάμηνο του

2012 αποτελεί σημείο αναφοράς για τη σύγχρονη ιστορία της Κύπρου.

Η διοργάνωση των διαφόρων συνεδρίων θα δώσουν νέα ώθηση στην κυπριακή οικονομία και θα αποτελέσουν το βαρόμετρο για τον επαγγελματισμό της Κύπρου στον τομέα του συνεδριακού τουρισμού.

Για το λόγο αυτό ο ρόλος των κυπρίων διοργανωτών συνεδρίων, σαν οι επαγγελματίες του κλάδου, επιβάλλεται να είναι ιδιαίτερα αυξημένος για να δοθούν τα σωστά μηνύματα που αφορούν το επίπεδο των προσφερομένων υπηρεσιών της Κύπρου στον τομέα αυτό. Ο CIMA υπογραμμίζει ότι η επιτυχής Προεδρία της Κύπρου θα ενισχύσει το συνεδριακό τουρισμό του τόπου, θα συμβάλει στην ανταγωνιστικότητα του τουριστικού μας προϊόντος και στη στόχευση για προσέλκυση τουρισμού με ψηλό εισοδηματικό κοινωνικά επίπεδο.

Επιχειρηματικό γεύμα για την επιτυχία της ισραηλινής οικονομίας και το Ισραηλινό Χρηματιστήριο

Η επιτυχία της Ισραηλινής οικονομίας και του Ισραηλινού Χρηματιστηρίου αποτέλεσε το κεντρικό μήνυμα στην παρουσίαση της κας Ester Levanon, Διευθύνουσα Σύμβουλος του Χρηματιστηρίου του Τελ-Αβιβ, κατά τη διάρκεια επιχειρηματικού γεύματος που διοργανώθηκε στη Λευκωσία.

Η ετήσια εκδήλωση επαγγελματικού γεύματος με διακεκριμένους ομιλητές από το Ισραήλ η οποία έχει καταστεί πλέον θεσμός, διοργανώθηκε πρόσφατα από τον Επιχειρηματικό Σύνδεσμο Κύπρου-Ισραήλ και σε συνεργασία με την Πρεσβεία του Ισραήλ, με μεγάλη επιτυχία.

Στο γεύμα παρευρέθηκαν η Υπουργός Εμπορίου, Βιομηχανίας και Τουρισμού κα. Πραξούλλα Αντωνιάδου Κυριακού, ο τέως Υπουργός, Αντώνης Πασχαλίδης, ο Πρόεδρος του ΚΕΒΕ κος Μάνθος Μαυρομάτης, ο Πρόεδρος του ΧΑΚ, κος. Γιώργος Κουφάρης και ο Γε-



νικός του Διευθυντής, κος. Νώντας Μεταξάς, ο Πρόεδρος του Ισραήλ κ. Michael Harari, Πρόεδροι άλλων χωρών, καθώς και άλλοι επίσημοι. Παρευρέθηκαν επίσης, μέλη του Επιχειρηματικού Συνδέσμου Κύπρου-Ισραήλ και μεγάλος αριθμός Κυπρίων και ξένων

επιχειρηματιών. Ο Πρόεδρος του Συνδέσμου κ. Παπαβασιλείου, παρουσιάζοντας την κα. Levanon έκανε ιδιαίτερη αναφορά στις υψηλές επιδόσεις του χρηματιστηρίου του Τελ-Αβιβ με τις πλήρως αυτοπονημένες συναλλαγές του.

Στην ομιλία της η κα Levanon αφού αναφέρθηκε στη δραστήρια χρηματιστηριακή αγορά του Ισραήλ καθώς και στην καλή οικονομία της χώρας, τόνισε ότι η επιτυχία του Χρηματιστηρίου του Τελ-Αβιβ οφείλεται στις πολύ καλές εισηγμένες εταιρίες του, οι οποίες δεν δραστηριοποιούνται μόνο στο Ισραήλ αλλά διεθνώς, οι πλείστες εκ των οποίων είναι στον κλάδο της υψηλής τεχνολογίας, της βιομηχανίας και του γενικού εμπορίου. Με την ευκαιρία της καθόδου της στην Κύπρο, η κα. Levanon πραγματοποίησε ξανά επαφές με αξιωματούχους του χρηματιστηρίου Κύπρου για την εξεύρεση συνεργασίας.

Ορόσημο για την οικονομία η Γενική Συνέλευση του ΚΕΒΕ

ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΑΠΟ ΤΗ ΣΕΛΙΔΑ 1

ανάγκη από ένα νέο όραμα και μια νέα προοπτική.

Σύμφωνα με τον κ. Μαυρομάτη δυστυχώς, αυτές τις ανάγκες φαίνεται ότι δεν τις αντιλαμβάνεται, ούτε η κυβέρνηση, ούτε οι συντεχνίες. Και οι δυο πλευρές είπε, απέδειξαν με την πρόσφατη στάση τους ότι επιθυμούν τη συνέχιση του υφιστάμενου στάτους-κβο στην οικονομία. Ενός στάτους-κβο που θα διατηρήσει τις πολιτικο-εκλογικές ισορροπίες για την πολιτική ηγεσία και τα υπερηφρόνια για τους εργαζομένους στο δημόσιο τομέα. Ενός στάτους-κβο που θα διατηρήσει τα λεγόμενα κεκτημένα της προνομιακής τάξης των κρατικών υπαλλήλων, τα οποία η υπόλοιπη κυπριακή κοινωνία δεν αντέχει να συντηρεί. Εμείς είπα, απορρίψαμε και απορρίπτουμε αυτή τη συνταγή και αυτή την προοπτική. Είναι δρόμος που οδηγεί σε νέα αδιέξοδα και σε νέες περιπέτειες την οικονομία.

Και συνεχίζει ο κ. Μαυρομάτης: Εμείς,

ως το πιο ζωντανό και πιο παραγωγικό κομμάτι της οικονομίας, ζητούμε μέτρα και τομές που θα φέρουν νέο αέρα και καθαρό οξυγόνο στην οικονομία. Απαιτούμε μεταρρυθμίσεις που θα ανοίξουν νέους ορίζοντες στο επιχειρείν και στον ιδιωτικό τομέα. Θέλουμε ρυθμίσεις που θα επαναφέρουν την οικονομία σε αναπτυξιακή τροχιά και θα επιτρέψουν τη δημιουργία νέων επενδύσεων και νέων θέσεων εργασίας. Επιδιώκουμε αλλαγές που θα κάνουν την οικονομία μας ξανά δυνατή και ρωμαλέα, μακριά από υποβαθμίσεις και Μηχανισμούς Στήριξης.

Αναφερόμενος στο θέμα της ενέργειας είπε τα εξής: Η μόνη άσση στα όσα βιώσαμε την απερχόμενη χρονιά μέχρι σήμερα, αποτελεί το γκεχέρνμα μας για έρευνες εντοπισμού φυσικού αερίου. Όντως, κυβέρνηση και κόμματα ανέβασαν ψηλά τον πήχη της σοβαρότητας και της υπευθυνότητας σ' αυτό το θέμα. Με τους κατάλληλους πολιτικούς χειρισμούς μπορέσαμε να προχωρήσουμε σε έρευνες φυσικού αερίου, χωρίς η Τουρκία να

παρεμβάλει σοβαρά εμπόδια. Επειδή το θέμα του φυσικού αερίου θα συνεχίσει να μας απασχολεί και τα επόμενα χρόνια, θέλουμε να τονίσουμε προς όλες τις κατευθύνσεις την ανάγκη για σοβαρότητα και υπευθυνότητα. Το ενεργειακό παιχνίδι είναι δύσκολο και πολλές φορές επικίνδυνο, όταν είσαι μικρή χώρα και δεν έχεις τη κατάλληλη στήριξη. Και η πρόσφατη εμπειρία μας έδειξε ότι με τους σωστούς συμμάχους, η Κύπρος μπορεί να υλοποιήσει σημαντικούς γεωστρατηγικούς στόχους, χωρίς να φοβάται τις αντιδράσεις από την πλευρά της Άγκυρας.

Καταλήγοντας ο κ. Μαυρομάτης είπε τα εξής: Η περίοδος που διανύουμε είναι αρκετά περίπλοκη και μπερδεμένη. Το διεθνές οικονομικό περιβάλλον είναι ρευστό, η ευρωζώνη μαστίζεται από σοβαρή κρίση χρέους, η Ελλάδα (ως ο στενότερος εμπορικός εταίρος μας) χαρακτηρίζεται από αβεβαιότητα και όλα αυτά μαζί προκαλούν αρνητικές επενέργειες πάνω στην οικονομία μας. Στο εσωτερικό η οικονομία μας έχει πολλές ανοικτές πηλές. Σημα-

ντικοί τομείς, παρά τη φειντή άνοιξη στον τουρισμό, συνεχίζουν να τελούν υπό υπολειμότητα και υποτονικότητα. Πολλές επιχειρήσεις έχουν βάλει λουκέτο και άλλες βλέπουν το μέλλον τους με απαισιοδοξία. Οι νέοι μας επιστήμονες δυσκολεύονται να βρουν θέση εργασίας και είτε μένουν στο εξωτερικό, είτε παραμένουν αδρανείς. Όλα αυτά δεν μπορούν να συνεχιστούν. Οφείλουμε να φροντίσουμε να αλλάξουν. Πρέπει να αλλάξουν.

Ως ΚΕΒΕ και ευρύτερα ως επιχειρηματικός κόσμος, είμαστε αποφασισμένοι να εργαστούμε σκληρά για να φυσήσει ένας νέος αέρας στην οικονομία. Με τις πρωτοβουλίες μας, με τις ενέργειες μας, με τη δράση μας, είμαστε πεπεισμένοι ότι θα έρθουν καλύτερες μέρες. Γι' αυτό σας καλώ όλους να μείνετε κοντά και να ενισχύσετε ακόμη περισσότερο το ΚΕΒΕ, τα τοπικά Επιμελητήρια και τους επαγγελματικούς συνδέσμους, ώστε όλοι μαζί να φέρουμε την πολυπόθητη άνοιξη στην οικονομία. Είμαι σίγουρος ότι όλοι μαζί, μπορούμε να τα καταφέρουμε.

Grasp knowledge into your hands

KPMG Academy

Upcoming Seminars: October - December 2011

VAT on Trade Promotion Schemes
24/10/2011

Reengineering the Custody and Fund Administration Process*
14-15/11/2011

Introduction to Project Management and PMI
Methodology – Part A
14-15/11/2011

Project Management Professional Preparation Course
(PMP Certification Prep.) – Part B
28-29-30/11/2011

Το Εργατικό Δίκαιο στην Κύπρο. Πώς μπορεί ένας
Εργοδότης να Αντιμετωπίσει το Κόστος της Κρίσης*
05/12/2011

Asset – Liability Management Measurement Measuring/
Managing Interest Rate and Foreign Exchange Risks *
16/12/2011

* The programmes have been approved by the HRDA.
Enterprises participating with their employees who satisfy
HRDA's criteria, are entitled to subsidy

These seminars may contribute to Continuing
Professional Development requirements.

For more information please contact:

Persa Papademetriou

T: +357 22209053

F: +357 22513294

E. ppapademetriou@kpmg.com

Visit our website at:
www.kpmg.com.cy

or our web tv at:
www.kpmgcy.tv



Παρουσίαση εκπαιδευτικών προγραμμάτων σπουδών με στόχο την προσέλκυση Ελλήνων φοιτητών

Η παρουσίαση των Κυπριακών Πανεπιστημίων στο Βόλο και την Καρδίτσα πραγματοποιήθηκε στα πλαίσια της προσπάθειας για προώθηση της Κύπρου σαν διεθνές κέντρο εκπαίδευσης και επίσης είχε σαν στόχο την προσέλκυση Ελλήνων υποψηφίων φοιτητών στα κυπριακά πανεπιστημιακά ιδρύματα και γενικότερα σε ιδρύματα τριτοβάθμιας εκπαίδευσης.

Η πρωτοβουλία για την προβολή των προγραμμάτων σπουδών, ανήκει στο ΚΕΒΕ, και το Υπουργείο Εμπορίου Βιομηχανίας και Τουρισμού και πραγματοποιήθηκε σε συνεργασία με το Εμπορικό Κέντρο της Κύπρου στην Αθήνα, και το Υπουργείο Παι-

δείας και Πολιτισμού.

Στην αποστολή συμμετείχε το Πανεπιστήμιο Κύπρου, το Πανεπιστήμιο Frederick, το Ευρωπαϊκό Πανεπιστήμιο, το Πανεπιστήμιο Λευκωσίας, το Πανεπιστήμιο Νεάπολης και το Αμερικανικό Κολέγιο.

Όπως τονίστηκε κατά τη διάρκεια συνέντευξης τύπου που δόθηκε από την κυπριακή αντιπροσωπεία οι Έλληνες φοιτητές που σπουδάζουν στα κυπριακά Πανεπιστήμια είναι αρκετά μεγάλος, με ιδιαίτερη προτίμηση στον παιδαγωγικό κλάδο, την Αρχιτεκτονική, Μηχανική, Νομική, Ψυχολογία και τη Διοίκηση Επιχειρήσεων. Διεφάνη επίσης ότι οι προοπτικές αύξησης τους είναι μεγάλες τόσο στα

δημόσια όσο και στα ιδιωτικά πανεπιστήμια σε θέματα που αφορούν πρώτο πτυχίο καθώς και για μεταπτυχιακού κλάδους.

Οι ενδιαφερόμενοι ενημερώθηκαν για τα πλεονεκτήματα που προσφέρουν τα Κυπριακά Πανεπιστήμια, τα οποία λειτουργούν με βάση την κυπριακή νομοθεσία και τυχάνουν αναγνώρισης σαν ομοταγή και ισότιμα ως προς τα Ελληνικά Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα.

Τονίστηκε επίσης ότι όλα τα Πανεπιστήμια της Κύπρου συμμετέχουν και σε ερευνητικά προγράμματα και τα αντικείμενα σπουδών είναι συνδεδεμένα με την αγορά εργασίας ενώ διαθέτουν πλήρη εξοπλισμένα ερ-

γαστήρια, σύγχρονες εγκαταστάσεις και πλειάδα εκπαιδευτικού προσωπικού ενώ τα μαθήματα γίνονται στην αγγλική και ελληνική γλώσσα.

Προσφέρονται επίσης ειδικά δίδακτρα για τους φοιτητές τα οποία καθορίζονται με βάση τα εισοδηματικά κριτήρια των οικογενειών τους και αφορούν τη στέγαση, τη σίτιση καθώς και την αγορά ηλεκτρονικού υπολογιστή για τους πρωτοετείς.

Οι προοπτικές για τον ελλαδικό χώρο, παρουσιάζονται ιδιαίτερα ευοίωνες σε ό,τι αφορά τη φοίτηση στην Κύπρο και οι προσπάθειες θα συνεχίσουν με την ενημέρωση των ενδιαφερομένων και σε άλλους Νομούς και Νομαρχίες.

Η Κύπρος στο Διοικητικό Συμβούλιο του Παγκόσμιου Οργανισμού Τυποποίησης (ISO)

Σύμφωνα με ανακοίνωση του Κυπριακού Οργανισμού Τυποποίησης (CYS), ότι ο Δρ Ιωάννης Καρής, Γενικός Διευθυντής του (CYS), εξελέγη στο δεκαμελές (15) Διοικητικό Συμβούλιο του Παγκόσμιου Οργανισμού Τυποποίησης (ISO), μετά από ψηφοφορία που διεξήχθη στις 23 Σεπτεμβρίου 2011, κατά τη Γενική Συνέλευση του ISO στο Νέο Δελχί στην Ινδία.

Στη ψηφοφορία πήραν μέρος 120 χώρες από όλες τις Ηπείρους και η Κύπρος, μαζί με άλλες 6 χώρες, (Βραζιλία, Ινδία, Ολλανδία, Αυστραλία, Αίγυπτο και Σουηδία) εξελέγησαν στο Διοικητικό Συμβούλιο του Παγκόσμιου Οργανισμού Τυποποίησης (ISO). Από την 01 Ιανουαρίου 2012, ο Εθν-



Ο Δρ Ιωάννης Καρής,
Γενικός Διευθυντής του CYS

κός Οργανισμός Τυποποίησης της Κύπρου, CYS, δια του Γενικού Διευθυντή θα συμμετέχει για πρώτη φορά, στο Διοικητικό Συμβούλιο του Παγκόσμιου Οργανισμού Τυ-



ποποίησης, ενός Οργανισμού με παγκόσμια εμβέλεια που εκπνεύει τα διεθνή πρότυπα που χρησιμοποιούνται ανά το παγκόσμιο.

Ο Παγκόσμιος Οργανισμός Τυποποίησης (ISO) είναι ο αρμόδιος Οργανισμός για την εκπόνηση και διάθεση των Διεθνών προτύπων. Στο συγκεκριμένο Οργανισμό είναι μέλη 163 εθνικοί φορείς τυποποίησης από διάφορες χώρες παγκοσμίως, ανάμεσά τους και ο Κυπριακός Οργανισμός Τυποποίησης (CYS). Επίσης, στον

ISO, δραστηριοποιούνται πέραν των 3280 Τεχνικών Σωμάτων και πέραν των 50 000 εμπειρογνομόνων που ετοιμάζουν και εγκρίνουν τα διεθνή πρότυπα. Για την εξασφάλιση του μέγιστου βαθμού ποιότητας, ο ISO συνεργάζεται με 700 και πλέον διεθνείς και εθνικούς οργανισμούς σε διάφορους τομείς της οικονομίας. Μέχρι σήμερα, ο ISO έχει εκπονήσει πέραν των 19000 προτύπων με πιο γνωστά τα πιστοποιήσιμα πρότυπα που αφορούν συστήματα διαχείρισης ποιότητας (ISO 9001), περιβαλλοντικής διαχείρισης (ISO 14001), ασφάλειας & υγείας στην εργασία (OHSAS 18001) και υγιεινής και ασφάλειας των τροφίμων (HACCP ISO 22000).

Προς πώληση ή συνεργασία Λατομείο μαρμάρου στη Θεσσαλία

Διατίθεται προς πώληση ή οιαδήποτε συνεργασία Λατομείο λευκού κρυσταλλικού μαρμάρου και μαρμαροψηφίδας, υψηλής περιεκτικότητας σε CaO, ελάχιστης σε MgO και SiO₂, στη θέση Κεραμίδι Φαρκαδόνας στη Θεσσαλία.

Πληροφορίες email:elympe@tee.gr & elybe@tee.gr τηλ. 210-5240058 & 6977092356

Ενδιαφέρον από τη Δράμα για γραφιστικά διαφημιστικά

Το Επιμελητήριο Δράμας μας έχει διαβιβάσει ενδιαφέρον για επιχειρήσεις με αντικείμενο: γραφιστικές τέχνες, διαφημιστικά είδη (στυλό, μπλουζάκια, κτλ) επιγραφές-πινάκιδες, ψηφιακές εκτυπώσεις και οδοσημάνσεις.

Για περισσότερες πληροφορίες από το Επιμελητήριο Δράμας
Χαράλαμπος Αλεξανδρίτης (Διευθυντής)

α/α Μαρία Τσιπουρίδου

Λ. Λαμπριανίδου 40, Δράμα, 66100, Τηλ. 25210-22750, Φαξ. 25210-25835,
E-mail:ccidrama@dramanet.gr, <http://www.dramanet.gr>

Η Κύπρος και πάλι στη φετινή Διεθνή Έκθεση Θεσσαλονίκης

Για 51η συνεχώς χρονιά, η Κύπρος συμμετέχει, στη φετινή 76η Διεθνή Έκθεση Θεσσαλονίκης, με περίπτερο το οποίο φιλοξενεί επιχειρήσεις του βιομηχανικού και γεωργικού κλάδου, καθώς και του τομέα των υπηρεσιών. Οι επισκέπτες είχαν την ευκαιρία να ενημερωθούν για τις δυνατότητες της Κύπρου ως χώρα παραγωγής και εξαγωγής ποιοτικών καταναλωτικών προϊόντων και υπηρεσιών.

Η 7η Ιατρική Έκθεση MEDIC EXPO στη Θεσσαλονίκη 30 Μαρτίου – 1η Απριλίου 2012

Όπως κάθε χρόνο έτσι και φέτος η εταιρεία Compass Expo Ltd προετοιμάζεται για την πραγματοποίηση της 7ης Ιατρικής Έκθεσης στη Θεσσαλονίκη. Η έκθεση η οποία καλύπτει το Νοσοκομειακό – Ιατρικό εξοπλισμό, τα εφόδια και τις υπηρεσίες θα διεξαχθεί στο Διεθνές Εκθεσιακό Κέντρο Θεσσαλονίκης HELEXPO από τις 30 Μαρτίου μέχρι την 1η Απριλίου 2012.

Στόχος της έκθεσης είναι η πληρέστερη ενημέρωση επιχειρήσεων που ενδιαφέρονται για τον κλάδο των ιατρικών μηχανημάτων, του ιατρικού εξοπλισμού και των υπηρεσιών, και η ανάδειξη νέων προϊόντων και η διαμόρφωση νέων επιχειρηματικών σχέσεων.

Περισσότερες πληροφορίες από την Εταιρεία Compass Expo Ltd, Φιλολάου 234 - 11631, Αθήνα, Τηλ. 0030-210-7568888, Φαξ. 0030-210-7568889 από τον κ. Κουβέλη Γιώργο, ή στο e-mail:info@compassexpo.com, <http://www.compassexpo.com>.

Ενδιαφέρον Γερμανικής Επιχείρησης για επέκταση Εργασιών στην Κύπρο

Η Γερμανική Εταιρεία WKA Montage GmbH η οποία ασχολείται με κατασκευές θεμελίων για παραγωγή αιολικής ενέργειας προγραμματίζει επέκταση στην Κύπρο.

Διεύθυνση: WKA Montage GmbH

Niedere Muldenstr. 1, 08371 Glauchau, Tel. 49-3763-44068-70, Fax. 49-3763-44068-19, <http://www.wka-montage.eu>, E-mail:j.seifert@wka-montage.eu

Ζητά Επιχειρηματικό Συνέταιρο

Πολωνός επιχειρηματίας αναζητεί συνέταιρο στη Κύπρο για παραγωγή μονωτικών προϊόντων.

Διεύθυνση: Boguslaw Klimkiewicz, E-mail:boguslawk@wp.pl Poland

Εμπορικοί καταλόγοι στη βιβλιοθήκη του ΚΕΒΕ

GERMAN EXPORT DATABASE CD-ROM
THE DOMESTIC TRADE DIRECTORY OF SWEDEN
HKTD

2011
2011-2012
2/2011

Εκθεση Ανανεωσιμων Πηγων Ενερργειας "Genera 2012", Μαδριτη, 23 – 25/05/2012

Το Υπουργείο Εμπορίου, Βιομηχανίας και Τουρισμού προτρέπει, αν και εφόσον υπάρξουν οι απαραίτητες πιστώσεις στον προϋπολογισμό, να συμμετάσχει στην εν λόγω έκθεση η οποία θα πραγματοποιηθεί στην Μαδρίτη από 23 μέχρι 25 Μαΐου, 2012.

Σε φετινή διοργάνωση της Έκθεσης συμμετείχαν περισσότεροι από 400 εκθέτες από 63 χώρες και περισσότερο από 18,000 άτομα και επιχειρήσεις την επισκέφθηκαν. Η θεματολογία της διοργάνωσης καλύπτει, μεταξύ άλλων, τομείς όπως:

Ανανεώσιμες πηγές ενέργειας, ενεργειακή παραγωγή, παραγωγή θερμότητας, εξοπλισμός ελέγχου, περιβαλλοντική εφαρμοσμένη μηχανική, εξοπλισμός ηλιακής δύναμης, βιομάζα, αιολική ενέργεια, εγκαταστάσεις γεωθερμικής ενέργειας, υδροηλεκτρική παραγωγή ενέργειας.

Για περισσότερες πληροφορίες: <http://www.genera.ifema.es>

Διεθνής Έκθεση Μετατροπής υλικού συσκευασίας στο Μόναχο

Η 7η Διεθνής Έκθεση Μετατροπής ICE Europe (International Converting Exhibition) η οποία θα πραγματοποιηθεί στο Κέντρο Εμπορικών Εκθέσεων του Μονάχου στις 8-10 Νοεμβρίου 2011 είναι από τις σημαντικότερες διοργανώσεις για εμπορική μετατροπή υλικού συσκευασίας και περιτυλίγματος από χαρτί, πλαστικό και αλουμίνιο.

Στην Έκθεση συμμετέχουν 350 εκθέτες από 20 χώρες που παρουσιάζουν τα προϊόντα της τελευταίας τεχνολογίας και τα επιτεύγματα της καινοτομίας στο σημερινό ραγδαία μεταλλόμενο επιχειρηματικό περιβάλλον.

Την προηγούμενη ICE Europe επισκέφθηκαν περισσότεροι από 5.300 βιομηχανικοί επαγγελματίες από 63 χώρες.

Οργανωτές: MACKBROOKS EXHIBITIONS

Romeland House, Romeland Hill, St. Albans, Herts, AL3 4ET, U.K., Tel. 0044-01727814400, E-mail:info@ice-x.com

Εμπορική Έκθεση Canton Fair 15 Οκτωβρίου – 4 Νοεμβρίου 2011

Διοργανώνεται στην πόλη Guangzhou της Κίνας η 110η εμπορική έκθεση China Import and Export Fair (Canton Fair) από 15 Οκτωβρίου μέχρι 4 Νοεμβρίου.

Πρόκειται για μία από τις σημαντικότερες εμπορικές εκθέσεις στην Κίνα που διοργανώνεται 2 φορές το χρόνο.

Η Έκθεση χωρίζεται σε τρεις διαφορετικές φάσεις διάρκειας 5 ημερών η κάθε μία, με ξεχωριστά ήδη εκθεμάτων την κάθε φορά. Η πρώτη φάση *(15-19 Οκτωβρίου 2011) αφορά ηλεκτρονικά, ηλεκτρικά, μηχανές εργαλεία, χημικά, οικοδομικά κλπ, η 2η (23-27 Οκτωβρίου 2011) αφορά είδη καθημερινής ανάγκης, δώρα, ήδη διακόσμησης κλπ, και η Τρίτη φάση (31 Οκτωβρίου – 4 Νοεμβρίου) αφορά υφάσματα, παπούτσια, είδη γραφείου, ιατρικό εξοπλισμό, φαγώσιμα, κλπ.

Περισσότερες πληροφορίες και αίτηση συμμετοχής (τόσο για εκθέτες όσο και για αγοραστές) στην ιστοσελίδα <http://www.cantonfair.org.cn>

Εμπορική Έκθεση Τεχνολογίας Τροφίμων στην Τεχεράνη 17-20 Νοεμβρίου 2011

Η 2η Εμπορική Έκθεση Τεχνολογίας Τροφίμων και Πρώτων Υλών θα διοργανωθεί από το Σύνδεσμο Επιστήμης και Τεχνολογίας Τροφίμων του Ιράν, στο μόνιμο Διεθνή Εκθεσιακό χώρο στην Τεχεράνη από τις 17 μέχρι τις 20 Νοεμβρίου 2011.

Τα εκθέματα καλύπτουν την βιομηχανία μηχανημάτων τροφίμων, προϊόντων συσκευασίας τροφίμων και συναφή εξοπλισμό όπως και πρώτες ύλες περιλαμβανομένων ζάχαρης, φυτικών ελαίων, ελαϊοκάρπου, συμπυκνωμένου χυμού, αλεύρου και άλλων πρόσθετων υλικών.

Πληροφορίες: Mr Amirsaman Eskandari

Iran Food Science and Technology Association

Tel. 0098-2122087332, Fax. 0098-2122087352, Διεύθυνση Συνδέσμου: Shabnam Street, Yekom St., Sa'adat Abad, Tehran, Iran, Fax. 0098-21-22364183

Οίκοι του εξωτερικού που ενδιαφέρονται για εξαγωγές προς την Κύπρο

BRAZIL CAMARA DE COMERCIO E INDUSTRIA BRASILEIRA

Tel. 003592-9625777, Fax. 003592-9815694,
Sofia, Bulgaria, <http://www.ccibra-bulgaria.com>,
E-mail: ccibra.officebg@gmail.com
Sugar, wheat, wheat flour and urea

GREECE ΠΑΝΜΕΤΑΛ Α.Ε.

Τηλ. 2310-74499, Κύριο Ανέστη Παναγιώτου,
E-mail: anestis@panmetal.gr
Βιομηχανική καταργασία σύρματος & χάλυβα

PROVIL S.A.

Μενέλαος Δημόπουλος
Τηλ. 00302310-795730, E-mail: sales@provil.gr
Τρόφιμα

ROLLOPLAST ΑΓΙΑΝΝΙΔΗΣ ΙΩΑΝ- ΝΗΣ & ΣΙΑ Ο.Ε.

Τηλ. 23820-22611, 23185, 697441,
Αγγιαννίδης Ιωάννης, E-mail: john.aggiannidis@rolloplast.gr
Μεταποίηση Δικτυακού Εξοπλισμού

ΣΑΒΟΙΔΑΚΗΣ

Βιομηχανική Περιοχή Ηρακλείου, Οδός 1, Τε-
τράγωνο 5μ Τ.Κ. 71601, Τηλ. 2810-380977,
Φαξ. 2810-380980, E-mail: esarafopoulou@savidakis.gr,
<http://www.savidakis.gr>
Αρτοποιία - Ζαχαροπλαστική

SEMAL S.A.

Κωνσταντίνος Κατερίνης
Τηλ. 2310-676325, E-mail: info@seman.gr,
Συστήματα Ενεργειακής Εξοικονόμησης

ΣΙΡΑΚΙΑΝ ΑΝΔΡΟΝΙΚΟΣ

Τηλ. 2310-795677, E-mail: fotini@sirakian.gr,
Ηλεκτρονικά

SUBFLEX

Contact Person: Mr Ariel Naim
Τηλ. 00972-50-8555450, Fax. 00972-9-7964620,
E-mail: ariel@subflex.org, <http://www.subflex.org>
Offshore marine aquaculture

SWEET LINE

Λ. Συγγρού 180 17671 Αθήνα, Τηλ. 210-
9511088, Φαξ. 210-9511088, E-mail: sweet@otenet.gr
Αντιπρόσωποι τροφίμων πρώτων υλών, δια-
φόρων οίκων

ΤΑΜΙΟΛΑΚΗΣ

Χουδέτσι πεδιάδος, 70100 Ηράκλειο Κρή-
της, Τηλ./Φαξ. 2810-742083, E-mail: maria@tamiolakiswines.gr,
Κρασιά

TERRA CRETA ESTATE

Υπεύθυνος: Μανώλης Καραδόκας
Κολυμβάρι, 73006, Χανιά, Κρήτη, Τηλ. 28240-
83340, Φαξ. 28240-83343, E-mail: kapradakis@terracrete.gr,
<http://www.terracrete.gr>
Ελαιόλαδο

ΤΟΠΛΟΥ

Μοναστήρι Τονλού, 72300 Σπεία Κρή-
τη, Τηλ. 28430-29630, Φαξ. 28430-29635, E-mail: birosita@otenet.gr
Ελαιόλαδο

THEMOS PRIOVOLOS

CORPUS S.A. Παπαφλέσσα 1 43200 Παλαμά,
Ελλάδα, Τηλ. 0030-24440-23100, Φαξ. 0030-
2444023480, E-mail: themos67@otenet.gr
Κατασκευή επίπλου ντουλάπας, κουζίνας και
παιδικού επίπλου

ΤΣΟΥΡΔΙΝΗΣ & ΣΙΑ ΟΕ

Αναδοσμός Τυμπακίου Κρήτης, Τηλ. 28920-
53396, Φαξ. 28920-53397,
E-mail: surdistella@ho.gr
Τυποποίηση & Εμπορία Νωπών Αγροτικών
Προϊόντων

VASILAKIS ESTATE

Νεάπολη, Λασιθί, 72400 Κρήτη, Τηλ.
2841033653/31875, Φαξ. 2841033267, E-mail: info@astron-miramvellow.gr,
<http://www.astron-miramvellow.gr> Κρασιά

ΧΡΥΣΑΝΘΟΣ ΣΥΓΓΕΛΑΚΗΣ

Γρα-Λυγία Ιεράπετρας 72200 Κρήτη, Τηλ.
28420-24231, Φαξ. 28420-26306, <http://www.cssa.gr>,
E-mail: info@cssa.gr,
Φρούτα και λαχανικά

ΧΥΤΗΡΙΑ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ Α.Ε.Β.Ε.

Τηλ. 2310-722941,
Κυρία Βασιλική Ελευθερίου, E-mail: veleftheriou@gmail.com
Βιομηχανία αυτοσιδήρων εξαρτημάτων
ύδρευσης, άρδευσης, λιποχέυσης

INDIA

ARC EXPORTS & INDRANI OVERSEAS

Mr Ashoke E-mail: arcexport@yahoo.com,
Τηλ. 91-9007817436 Garments, leather, leather
products, agricultural products

ATEXT CHEMICAL INDUSTRIES

C-1/5638, Phase-II, G.I.D.C. Vatva, Ahmedabad
380 008, Gujarat, India, Τηλ. 91-7925858255,
Fax. 91-7925858255, E-mail: atext_chemical@sify.com
Food colours employing devastating
technologies in respect to develop speciality
and unique form of food colours

DAKSH ENTERPRISES

Panipat India, 132 103, Τηλ. 91-94661-00051,
<http://www.dakshenterprises.com>, E-mail: sandeep200623@gmail.com,
Wide range of textiles items (designer carpets,
mats, bath rugs, bed sheets, cushion and
panja durries, blanket, towels, garments)

EXPORT PROMOTION COUNCIL FOR HANDICRAFTS

Epch House, Pocket 6 & 7, Sector - C, L.S.C.,
Vasant Kunj, New Delhi 110 070, E-mail: epch@vsnl.com,
<http://www.epch.in>, Τηλ. 91-11-
26135256/57/58, Fax. 91-11-26135518/19
Indian handicrafts & gifts

H.L. CARPETS & HANDICRAFTS

Bhadohi (U.P.) India, Τηλ. 0091-9335722877,
Fax. 0091-5414-228166,
E-mail: bhaskar.menon@hotmail.com
Carpets & rugs from India

KAMAL AUTO INDUSTRIES

K-1/281, G.I.D.C. Shanker Tekri, Udyog Nagar,
Jamnagar 361 004, Gujarat, India, Τηλ. 91-288-
2560885, Fax. 91-288-2561346,
E-mail: kai281@yahoo.co.in Brass split bolt,
terminal bar, earth bar and other customize
brass products

LNB CONSORTIUM

E-mail: Lub.Consortium@gmail.com, Fax. 91-
2222083184, Foodstuffs & provisions and bulk
fresh staple merchandises

Mr Rabinder Sharma

E-mail: rabindermodgil@yahoo.com
Melting ferrous scraps (HMS scraps), agri
implements & machinery and plastic ropes
and tarpaulins

NANGALWA AUTO MFG. PVT. LTD.

Madhur Agarwal, Mobile: 09928033029,
E-mail: info@nangalwala.com,
Various types of cables,
auto accessories and kits

VILAASA

Mr Devesh Gupta
E-mail: devesh.gupta@vilaasa.net,
<http://www.vilaasa.net>
Home furnishing (pure cotton, pure silk and
cotton silk products)

YOGSUDHA

Manish Mathur

52/140, Pratap Nagar, Jaipur 302020 India, Τηλ.
91-141-2790924, <http://www.yogsudha.com>
General products

IRELAND

MEDENTECH SAFER WATER, SAFER WORLD

Medentech Head Quarters, Clonard Road,
Wexford, Ireland, Τηλ. 353-539117900, Fax.
353-539141271, E-mail: info@medentech.com
Water purification tables for human
drinking water and manufacturers of surface
disinfection tables for hospital also we
manufacture animal drinking water and
environmental disinfection solutions

ISRAEL

IDENTA

Contact Person: Mr Gideon Wechsler
Τηλ. 00972-54-6655373, E-mail: wech@zahav.net.il,
<http://www.identa.com>
Explosive & drug detectors

HERMETIX

Contact Person: Mr Moshe Ferber
Τηλ. 00972-39179172, E-mail: tama13@013.net,
<http://www.hermetix.co.il/english>
Security doors

HYDRO-NOA

Contact Person: Mr Shay Yirmiyahu
Τηλ. 00972-3-5616257, Fax. 00972-3-5616743,
E-mail: hydronoa@zahav.net.il, <http://www.hydronoa.co.il>
Rescue & extrication
equipment

LORD INTERNATIONAL

Contact Person: Mr Liran Hiki
Τηλ. 00972-54-9009908, E-mail: lordinternationalltd@gmail.com
Automotive A/c

NAVVOBRONIX

Contact: Mr Amir Rippel
Τηλ. 00972-4-8200581, Fax. 00972-4-8202794,
E-mail: amir@nanovibronix.com, <http://www.nanovibronix.com>
Therapeutic ultrasound medical devices

SHENPAZ

Contact: Mrs Lior Karni
Τηλ. 00972-4-6666902, Fax. 00972-4-6042040,
E-mail: lior@shenpaz.com, <http://www.shenpaz.com>
Dental furnaces

TALIA BIO-COSMETICS

Contact: Mrs Irena Vaiberg
Τηλ. 00972-3-7368389, Fax. 00972-3-7368810,
E-mail: irena.sales@taliaskincare.com
Dead sea cosmetics

TREE OF HEALING EU

Contact Person: Mr Michael Itzhar Belachovsky
Τηλ. 00972-3-5402403, Fax. 00972-3-5490931,
E-mail: clarity@clarityeu.com, <http://www.clarityeu.com>
Food supplement for the
treatment of attention deficit disorders

YORKSHIRE PACIFIC CORPORATION

Contact Person: Mr Eitan Fono
Τηλ. 00972-50-4641234, Fax. 00972-4-6042040,
E-mail: eitan@yorkshirepacific.com,
Homeland security products & services

ZAMLER TECHNOLOGIES

Contact Person: Mr Yaniv Zamler
Τηλ. 00972-54-7979053, E-mail: za-yaniv@zahav.net.il, <http://www.zti.co.il>,
Patent of increasing milk yields of cows

ITALY

WAYS S.R.L.

Via Panama, 52-00198 Roma, Τηλ. 0039-

Services

ISRAEL

TEL AVIV & GENERAL ISRAEL CHAMBER OF COMMERCE

Contact Person: Mrs Sharon Chetrit
Τηλ. 00972-3-5631021, Fax. 00972-3-5619027,
E-mail: sharonc@chamber.org.il, <http://www.chamber.org.il>
-Computer power management solutions

WACNGO

Contact Person: Mr Michael Itzhar Belachovsky
Τηλ. 00972-3-5618338, Fax. 00972-57-7947842, E-mail: uri@wireapp.com, <http://www.wireapp.com>
-Logistics optimization solutions for LPG
distribution companies/operators

069145143, Fax. 0039-06-9145117,

E-mail: ways@ways-srl.com Atmospheric
Water Generators

MALTA

PHARMA-COS LTD

Tel. 356-21441977, Fax. 356-21441388,
E-mail: mamam@pharma-cos.com, <http://www.pharma-cos.com>
Pharmaceutical products

PAKISTAN

ABAKAFOODS TRADING ESTABLISHMENT

Abaka House M.R. 5/96, 2/F Viree Street Jodia
Bazar, Karachi 74000, Pakistan,
E-mail: abakafoods@cyber.net.pk, Τηλ.
922132415568, Fax. 9221-32417371
Spices, seeds, dried fruits, rice, vegetables, oil

CH. BASHIR AHMAD

8 Waqas Plaza, 4th Floor, Amin Pur Bazar,
Faisalabad, Pakistan, <http://www.chexports.netfirms.com>,
chexports@live.com, Τηλ. 92-
41241-2647, Fax. 92-41-241-2649
General products

GREY IMPEX

6, Namco Centre, First Floor, Campbell Street,
Karachi, Pakistan, Τηλ. 92-21-32623741, Fax. 92-
21-32623601, E-mail: greyimpex@gmail.com
Animal & Marine by products

HAJI AYUB ABBASI & SONS

G/ 10-43, Dargah Gulshah Bukhari,
Pinjrapole, Hyderabad 71000, Pakistan,
Τηλ. 92-22-3641013, Fax. 92-22-3641352, E-mail: hajiaayub2001@yahoo.com,
Handmade
carpets and rugs, wooden handicrafts, brass
handicrafts

LESLIE & COMPANY

Commissioner Road, Sialkot -1, Pakistan,
Τηλ. 92-52-4273888, Fax. 92-52-4260101,
<http://www.leslie-denta.com/products.htm>
Dental Instruments

MAK TRADING EST

Karachi, Pakistan, Τηλ. 92-21-32752698,
Fax. 92-21-32713284, E-mail: indus-t@hotmail.com
com Rice

PEOPLE'S REPUBLIC OF CHINA ANGDONG PRECISION MOULD CO., LTD

Tel. 86-769-85448338, Fax. 86-769-89990011,
E-mail: service@angdong-mould.com,
<http://www.angdong-mould.com>
Injection, rubber, silicon,
die-casting mould/product,
and metal parts

BIOBASE BIODUSTRY (SHANDONG) CO., LTD

No. 51, South Gongye Road, Jinan, Shandong,
China 250100, Τηλ. 86-531-66777776, Fax. 86-
531-81219804, <http://www.biobase.cc>,
E-mail: sales_europe@biobase.cn
Biological safety cabinets, fume hoods,
laminar air flow clean bench, auto
biochemistry analyzer

ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ 2011

DOMAIN ELECTRIC GROUP CO., LTD

No. 191 Daxing West Road, Liushi Town, Yueqing City, Zhejiang Province, 325604, China, Tel. 86-577-61717619, Fax. 86-577-61717627, E-mail:sales3@china-dm.net, http://www.china-dm.net Power transformer, box-type transformer substation, high & low voltage complete equipment, stainless steel distribution box and high voltage components

E-mail:export2011@188.com
Cigar accessories, jewellery box, watch box

FAR EAST LEATHER GROUP

No. 28, Zhuji Road, Dongpu, Tianhe District, Guangzhou 510663, China, Tel. 86-20-87699888, Fax. 86-20-87621111, http://www.fareastleather.com, E-mail:qc5@fareast-phone.com Handbags, wallets, belts, laptop, luggage

Στατιστικές εξωτερικού εμπορίου Ιανουάριος - Ιούνιος 2011

Η Στατιστική Υπηρεσία εξέδωσε τη μηνιαία ηλεκτρονική έκδοση «Στατιστικές Ενδοκοινοτικού Εμπορίου και Εμπορίου με τρίτες χώρες (κατά εμπόρευμα και χώρα)» για τον Ιούνιο 2011. Η έκθεση περιλαμβάνει αναλυτικά στοιχεία για ποσότητα και αξία των εισαγωγών/αφίξεων και εξαγωγών/αποστολών εγχώριων παραγόμενων και ξένων προϊόντων κατά εξαγωγή κώδικα του εμπορεύματος της Συνδυασμένης Ονοματολογίας και κατά κύριο εμπορικό εταίρο. Η μηνιαία ηλεκτρονική έκδοση «Στατιστικές Ενδοκοινοτικού Εμπορίου και Εμπορίου με τρίτες χώρες (κατά εμπόρευμα και χώρα)» για τον Ιούνιο 2011 διατίθεται δωρεάν στην ιστοσελίδα της Στατιστικής Υπηρεσίας στο μέρος "Εκδόσεις".

Στατιστικές Χονδρικού και Λιανικού Εμπορίου, 2009

Η ετήσια έκθεση "Στατιστικές Χονδρικού και Λιανικού Εμπορίου για το έτος 2009" δίνει λεπτομερή στοιχεία για τις πωλήσεις, τον κύκλο εργασιών, την ακαθάριστη αξία παραγωγής, την προστιθέμενη αξία, τις πάγιες κεφαλαιουχικές επενδύσεις, την απασχόληση και τη συνεισφορά του κλάδου του Διανεμητικού Εμπορίου στο Ακαθάριστο Εγχώριο Προϊόν.

Η έκθεση διατίθεται δωρεάν στην Ιστοσελίδα της Στατιστικής Υπηρεσίας στο μέρος Εκδόσεις (Κατηγορία: Ετήσιες Εκδόσεις, Θέμα: Χονδρικό και Λιανικό Εμπόριο, Υπόθεμα: Όλα) και προσεχώς θα διατίθεται προς πώληση σε έντυπη μορφή από το Κυβερνητικό Τυπογραφείο στη Λευκωσία, στην τιμή των €10,00 το αντίτυπο.

Διεθνής Έκθεση MAKINAT στη Ριάντ 28.11- 1.12.2011

Η πολυεθνική εμπορική έκθεση Βιομηχανικών Μηχανημάτων, Εργαλειομηχανών, Εξοπλισμού και Τεχνολογίας MAKINAT Saudi Arabia 2011 θα πραγματοποιηθεί στη Ριάντ πρωτεύουσα της Σαουδικής Αραβίας, από τις 28 Νοεμβρίου μέχρι την 1η Δεκεμβρίου 2011.

Η οικονομία της Σαουδικής Αραβίας είναι η μεγαλύτερη στη Μέση Ανατολή με ρυθμό αύξησης 4.2% το 2011, αποτέλεσμα της πώλησης πετρελαίου που είναι η μεγαλύτερη στον κόσμο και οι εκθεσιακές διοργανώσεις στη χώρα προσελκύουν διεθνές ενδιαφέρον.

Η MAKINAT θα πραγματοποιηθεί στο εκθεσιακό κέντρο RICEC και αναμένεται ότι θα την επισκεφθεί μεγάλος αριθμός επιχειρηματιών αγοραστών και επαγγελματιών.

Πληροφορίες: George Bon Nahed, Τηλ. 009615959-111 ext. 114, Φαξ: 00961-5955361, E-mail:gbounahed@ifpexpo.com, http://www.ifpexpo.com

Η 31η Διεθνής Εμπορική Έκθεση Ινδίας στο Νέο Δελχί 14 - 27 Νοεμβρίου 2011

Η 31η Διεθνής Εμπορική Έκθεση της Ινδίας (IITF) θα πραγματοποιηθεί στον εκθεσιακό χώρο Pragati Maidan στο Νέο Δελχί από τις 14 μέχρι τις 27 Νοεμβρίου 2011. Τις πρώτες πέντε μέρες της λειτουργίας της (14-18 Νοεμβρίου) η Έκθεση θα λειτουργήσει αποκλειστικά για επιχειρηματικούς επισκέπτες. Αναμένεται συμμετοχή 7500 και πλέον εκθετών από 50 χώρες που θα καταμετρηθούν σε τομείς προϊόντων και τεχνολογίας, μικρομεσαίων, χειροτεχνίας και αγροτικής τέχνης και δομικής τεχνολογίας φιλικής προς το περιβάλλον. Στην 31η διοργάνωση επισκέφθηκαν την Έκθεση 1,2 εκατομμύρια επισκέπτες και 300,000 επιχειρηματίες περιλαμβανομένων 604 εμπορικών προσωπικοτήτων από 90 χώρες.

Λεπτομέρειες για την Έκθεση στον Ιστοχώρο <http://www.IITF.in> και από το Γενικό Διευθυντή (General Manager) Mr Hukumchand T.TnL. 0091-11-23378821, Φαξ. 0091-11-23378464, E-mail:ht@itpo-online.com



ECU LINE ANTWERP BELGIUM

WEEKLY FULL CONTAINER / GROUPAGE SERVICE FROM / TO LIMASSOL PORT:

-NORTH EUROPE
-UK / IRELAND
-SCANDINAVIA
-BLACK SEA
-SWITZERLAND
-AUSTRIA
-EASTERN EUROPE
-FRANCE / ITALY
-SPAIN / PORTUGAL

-GREECE / BALKAN
-RUSSIA
-BALTIC SEA
-USA / CANADA
-SOUTH AMERICA
-CENTR. / SOUTH / EAST
NORTH AFRICA
-RED SEA / GULF
-INDIA / PAKISTAN

-JAPAN / KOREA
-HONG KONG / CHINA
-MALAYSIA / VIETNAM
-SINGAPORE
-TAIWAN / THAILAND
-NEW ZEALAND
-AUSTRALIA
-INDONESIA
-SRI LANKA

VERY COMPETITIVE RATES OFFERED

ECU LINE THE LEADING EUROPEAN COMMUNITY NVOC CARRIER YOU CAN TRUST



ECU-LINE N.V. EUROCENTER
Schouwkensstraat 1
2030 Antwerpen
Tel. 032 3/5412466, Fax. 032 3/5417961
Tlx 32817
e-mail: info@eculine.be.
homepage: <http://www.eculine.net>

ECU-AIR BRUCARGO
Building 737
1931 Zaventem
Tel. 322/7515051, Fax. 0322/7515413
Tlx 32817
e-mail: ecuir@eculine.be

GENERAL AGENT IN CYPRUS:
ECU LINE MEDITERRANEAN LTD
Omonia Avenue & Aeginis Street No. 1
P.O.Box 56027,
Limassol: 3304 - CYPRUS
Telephone: 25-560292 25-560342 25-564226
Fax. 25-560350
e-mail: eculine.med.cyprus@cytanet.com.cy

GEORGE ANTONIADES
MAN. DIRECTOR

Τμήμα κρατικών αγορών και προμηθειών

ΑΡΙΘΜΟΣ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ 2011Δ0094

Το Υπουργείο Οικονομικών, Τμήμα Κρατικών Αγορών και Προμηθειών (Τ.Κ.Α.Π) ζητά από ενδιαφερόμενους Οικονομικούς Φορείς που πληρούν του όρους των Εγγράφων του παρόντος διαγωνισμού, να υποβάλουν Προσφορές με σκοπό τη σύναψη Δημόσιας Σύμβασης που θα έχει ως αντικείμενο την πραγματοποίηση της Προμήθειας με την τοποθέτηση παραγγελιών και σταδιακή παράδοση των Απαιτούμενων Προϊόντων από τον ανάδοχο για περίοδο δώδεκα (12) μηνών από την υπογραφή της Σύμβασης, στις Κεντρικές και Επαρχιακές Αποθήκες του Τ.Κ.Α.Π. καθώς και σε Τμηματικές Αποθήκες ή άλλους χώρους Φορέων του Δημοσίου, του συνόλου των ειδών των Υλικών που αποτελούνται από διάφορα είδη μοριοσανίδων, κοντραπλακέ και ινοσανίδων. Τα προϊόντα αυτά αποσκοπούν στην ικανοποίηση κοινών αναγκών φορέων του Δημοσίου και είναι δυνατή η υποβολή Προσφοράς για ολοκλήρωση τη ποσότητα του συνόλου των ειδών κάθε κατηγορίας των προς προμήθεια προϊόντων και για μία ή περισσότερες από τις κατηγορίες των προϊόντων αυτών.

Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να εξασφαλίσουν τα έγγραφα διαγωνισμού σε έντυπη μορφή με την καταβολή του ποσού των €40 στο οποίο συμπεριλαμβάνεται και ο πληρωτέος Φ.Π.Α., από τα γραφεία που βρίσκονται στο σύμπλεγμα των κεντρικών αποθηκών του Τ.Κ.Α.Π. και από τα Επαρχιακά γραφεία του Τμήματος, από την Παρασκευή 30 Σεπτεμβρίου 2011. Μπορούν επίσης να τα εξασφαλίσουν μέσω των δύο πιο κάτω ιστοσελίδων www.eprocurement.gov.cy, www.mof.gov.cy/dgps ΔΩΡΕΑΝ. Διευκρινίζεται ότι δεν είναι απαραίτητο οι Ενδιαφερόμενοι Οικονομικοί Φορείς να προμηθευτούν τα Έγγραφα Διαγωνισμού σε έντυπη μορφή και να πληρώσουν το αντίτιμο των €40,00, για να αποκτήσουν το δι-

καίωμα συμμετοχής στον παρόντα διαγωνισμό.

Οι Προσφορές που θα υποβληθούν θα συνοδεύονται από Εγγύηση Συμμετοχής (προσωπική επιταγή ή τραπεζική εγγύηση) για ποσό ίσο με το 10% της συνολικής αξίας της προσφοράς (χωρίς Φ.Π.Α.) στο όνομα του Διευθυντή του Τ.Κ.Α.Π. Σε περίπτωση που κάποιος δεν έχει εξασφαλίσει τα έγγραφα διαγωνισμού, καταβάλλοντας το πιο πάνω ποσό, δεν θα ληφθούν υπόψη.

Η τελευταία ημέρα υποβολής των προσφορών είναι η Παρασκευή 25 Νοεμβρίου 2011 και ώρα 9:00 π.μ. Προσφορές που θα φθάσουν μετά την πιο πάνω ημερομηνία και ώρα δεν θα ληφθούν υπόψη.

Οι προσφορές υποβάλλονται σύμφωνα με τον τρόπο και με τους όρους που περιγράφονται στα Έγγραφα Διαγωνισμού στην ακόλουθη διεύθυνση: Πρόεδρος Συμβουλίου Προσφορών, Υπουργείο Οικονομικών, γωνία Μικαλάκη Καραολή και Γρηγόρη Αυξεντίου, 1439 Λευκωσία. Όλες οι προσφορές συνοδεύονται υποχρεωτικά και με ποινή αποκλεισμού, από τα δικαιολογητικά και αποδεικτικά στοιχεία που ορίζονται στους όρους 9.3.1, 9.3.2 και 9.3.3. του Μέρους Α των Εγγράφων Διαγωνισμού και αναφέρονται συνοπτικά στο Έντυπο 10 των εν λόγω Εγγράφων.

Για περισσότερες πληροφορίες οι ενδιαφερόμενοι να απευθύνονται στους αρμόδιους λειτουργούς του Τμήματος: κ. Κώστα Παντέλα και κα. Γεωργία Ασπρομάλλη στα τηλέφωνα 22-400451 και 22-400449, αντίστοιχα.

ΑΡΙΘΜΟΣ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ 2011Δ0095

Το Υπουργείο Οικονομικών, Τμήμα Κρατικών Αγορών και Προμηθειών (Τ.Κ.Α.Π) ζητά προσφορές από Ενδιαφερόμενους Οικονομικούς Φορείς που πληρούν τους όρους της παρούσας Προκήρυξης, με σκοπό τη σύναψη Δημόσιας Σύμβασης Υπηρεσιών, κατά την έννοια του Ν. 12 (Ι) 2006 για την παροχή υπηρεσιών που θα απαιτούνται από το Τμήμα ανα-

φορικά με δημόσιους πλειστηριασμούς που δυνατόν να διεξαχθεί για περίοδο τριών (3) χρόνων από την ημερομηνία υπογραφής της σύμβασης.

Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να εξασφαλίσουν τα έγγραφα διαγωνισμού σε έντυπη μορφή με την καταβολή του ποσού των €20 στο οποίο συμπεριλαμβάνεται και ο πληρωτέος Φ.Π.Α., από τα γραφεία που βρίσκονται στο σύμπλεγμα των κεντρικών αποθηκών του Τ.Κ.Α.Π. και από τα Επαρχιακά γραφεία του Τμήματος, από την Δευτέρα 12 Σεπτεμβρίου 2011. Το ποσό αυτό δεν επιστρέφεται.

Μπορούν επίσης να τα εξασφαλίσουν μέσω των δύο πιο κάτω ιστοσελίδων www.eprocurement.gov.cy, www.mof.gov.cy/dgps ΔΩΡΕΑΝ. Διευκρινίζεται ότι δεν είναι απαραίτητο οι Ενδιαφερόμενοι Οικονομικοί Φορείς να προμηθευτούν τα Έγγραφα Διαγωνισμού σε έντυπη μορφή και να πληρώσουν το αντίτιμο των €20,00, για να αποκτήσουν το δικαίωμα συμμετοχής στον παρόντα διαγωνισμό.

Οι Προσφορές που θα υποβληθούν θα συνοδεύονται από Εγγύηση Συμμετοχής (προσωπική επιταγή ή τραπεζική εγγύηση) για ποσό ίσο με το 10% της συνολικής αξίας της προσφοράς (χωρίς Φ.Π.Α.) στο όνομα του Διευθυντή του Τ.Κ.Α.Π. Σε περίπτωση που κάποιος δεν έχει εξασφαλίσει τα έγγραφα διαγωνισμού, καταβάλλοντας το πιο πάνω ποσό, δεν θα ληφθούν υπόψη.

Η τελευταία ημέρα υποβολής των προσφορών είναι η Τρίτη 25 Οκτωβρίου 2011 και ώρα 10:00 π.μ. Προσφορές που θα φθάσουν μετά την πιο πάνω ημερομηνία και ώρα δεν θα ληφθούν υπόψη.

Οι προσφορές υποβάλλονται σύμφωνα με τον τρόπο και με τους όρους που περιγράφονται στα Έγγραφα Διαγωνισμού στην ακόλουθη διεύθυνση: Τμήμα Κρατικών Αγορών και Προμηθειών (Κιβώτιο Προσφορών), Σύμπλεγμα Κεντρικών Αποθηκών, Αγ. Ιλαρίωνος 235-243, 1028 Καϊμακλί, Λευκωσία.

Για περισσότερες πληροφορίες

οι ενδιαφερόμενοι να απευθύνονται στους αρμόδιους λειτουργούς του Τμήματος: κα. Μαρία Σάββα και κ. Πέτρο Μούζουρα στα τηλέφωνα 22-400435 και 22-400426 αντίστοιχα.

ΑΡΙΘΜΟΣ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ 2011Δ0097

Το Υπουργείο Οικονομικών, Τμήμα Κρατικών Αγορών και Προμηθειών (Τ.Κ.Α.Π) προκηρύσσει τον πιο πάνω διαγωνισμό προσφορών, με βάση τις διατάξεις του ισχύοντος εσωτερικού δικαίου που διέπει τη σύναψη και εκτέλεση δημόσιων συμβάσεων, και ζητά από Ενδιαφερόμενους Οικονομικούς Φορείς που πληρούν τους όρους των Εγγράφων Διαγωνισμού να υποβάλουν προσφορά.

Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να εξασφαλίσουν τα έγγραφα διαγωνισμού σε έντυπη μορφή με την καταβολή του ποσού των €40 στο οποίο συμπεριλαμβάνεται και ο πληρωτέος Φ.Π.Α., από τα γραφεία που βρίσκονται στο σύμπλεγμα των κεντρικών αποθηκών του Τ.Κ.Α.Π. και από τα Επαρχιακά γραφεία του Τμήματος, από την Δευτέρα 12 Σεπτεμβρίου 2011. Το ποσό αυτό δεν επιστρέφεται.

Μπορούν επίσης να τα εξασφαλίσουν μέσω των δύο πιο κάτω ιστοσελίδων www.eprocurement.gov.cy, www.mof.gov.cy/dgps ΔΩΡΕΑΝ. Διευκρινίζεται ότι δεν είναι απαραίτητο οι Ενδιαφερόμενοι Οικονομικοί Φορείς να προμηθευτούν τα Έγγραφα Διαγωνισμού σε έντυπη μορφή και να πληρώσουν το αντίτιμο των €40,00, για να αποκτήσουν το δικαίωμα συμμετοχής στον παρόντα διαγωνισμό.

Οι Προσφορές που θα υποβληθούν θα συνοδεύονται από Εγγύηση Συμμετοχής (προσωπική επιταγή ή τραπεζική εγγύηση) για ποσό ίσο με το 10% της συνολικής αξίας της προσφοράς (χωρίς Φ.Π.Α.) στο όνομα του Διευθυντή του Τ.Κ.Α.Π. Σε περίπτωση που κάποιος δεν έχει εξασφαλίσει τα έγγραφα διαγωνισμού, καταβάλλοντας το πιο πάνω ποσό, δεν θα ληφθούν υπόψη.

ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ 2011

Η τελευταία ημέρα υποβολής των προσφορών είναι η Παρασκευή 4 Νοεμβρίου 2011 και ώρα 10:00 π.μ. Προσφορές που θα φθάσουν μετά την πιο πάνω ημερομηνία και ώρα δεν θα ληφθούν υπόψη.

Οι προσφορές υποβάλλονται σύμφωνα με τον τρόπο και με τους όρους που περιγράφονται στα Έγγραφα Διαγωνισμού στην ακόλουθη διεύθυνση: Πρόεδρος Συμβουλίου Προσφορών, Υπουργείο Οικονομικών, γωνία Μιχαλάκη Καραολή και Γρηγόρη Αυξεντίου, 1439 Λευκωσία. Όλες οι προσφορές συνοδεύονται υποχρεωτικά και με ποινή αποκλεισμού, από τα δικαιολογητικά και αποδεικτικά στοιχεία που ορίζονται στους όρους 9.3.1, 9.3.2 και 9.3.3. του Μέρους Α των Εγγράφων Διαγωνισμού.

Για περισσότερες πληροφορίες οι ενδιαφερόμενοι να απευθύνονται στους αρμόδιους λειτουργούς του Τμήματος: κ. Θεόδωρο

Φωτίου και κ. Πέτρο Μούζουρα στα τηλέφωνα 22-400422 και 22-400426 αντίστοιχα.

ΑΡΙΘΜΟΣ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ 2011Δ00103

Το Υπουργείο Οικονομικών, Τμήμα Κρατικών Αγορών και Προμηθειών (Τ.Κ.Α.Π) ζητά προσφορές που θα έχουν ως Αντικείμενο την πραγματοποίηση της προμήθειας και παράδοσης του συνόλου των Προϊόντων που περιλαμβάνονται σε κάθε κατηγορία στις οποίες έχουν ταξινομηθεί τα Απαιτούμενα Προϊόντα, που αποτελούνται από διάφορα είδη καρφοβελόνες με σταδιακή παράδοση για περίοδο δώδεκα (12) μηνών και γαλβανισμένες βίδες για τσίγκους, βίδες για γυψοσανίδες, γαλβανισμένες βελόνες από ατσάλι και ξυλόβιδες με εφάπαξ παράδοση εντός χρονικής περιόδου τριών (3) μηνών. Η παράδοση των Συμβα-

τικών Προϊόντων θα γίνεται στις Κεντρικές Αποθήκες του Τ.Κ.Α.Π. Λευκωσία.

Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να εξασφαλίσουν τα έγγραφα διαγωνισμού σε έντυπη μορφή με την καταβολή του ποσού των €20 στο οποίο συμπεριλαμβάνεται και ο πληρωτέος Φ.Π.Α., από τα γραφεία που βρίσκονται στο σύμπλεγμα των κεντρικών αποθηκών του Τ.Κ.Α.Π. και από τα Επαρχιακά γραφεία του Τμήματος, από την Τετάρτη 5 Οκτωβρίου 2011.

Μπορούν επίσης να τα εξασφαλίσουν μέσω των δύο πιο κάτω ιστοσελίδων www.eprocurement.gov.cy, www.mof.gov.cy/dgprs ΔΩΡΕΑΝ. Διευκρινίζεται ότι δεν είναι απαραίτητο οι Ενδιαφερόμενοι Οικονομικοί Φορείς να προμηθευτούν τα Έγγραφα Διαγωνισμού σε έντυπη μορφή και να πληρώσουν το αντίτιμο των €20,00, για να αποκτήσουν το δικαίωμα συμμετοχής στον παρόντα διαγωνισμό. Οι Προσφορές που θα υποβληθούν θα συνοδεύονται από Εγγύηση Συμμετοχής (προσωπική επιταγή ή τραπεζική εγγύηση) για

ποσό ίσο με το 10% της συνολικής αξίας της προσφοράς (χωρίς Φ.Π.Α.) στο όνομα του Διευθυντή του Τ.Κ.Α.Π. Σε περίπτωση που κάποιος δεν έχει εξασφαλίσει τα έγγραφα διαγωνισμού, καταβάλλοντας το πιο πάνω ποσό, δεν θα ληφθούν υπόψη.

Η τελευταία ημέρα υποβολής των προσφορών είναι η Τρίτη 25 Οκτωβρίου 2011 και ώρα 10:00 π.μ. Προσφορές που θα φθάσουν μετά την πιο πάνω ημερομηνία και ώρα δεν θα ληφθούν υπόψη.

Οι προσφορές υποβάλλονται σύμφωνα με τον τρόπο και με τους όρους που περιγράφονται στα Έγγραφα Διαγωνισμού στην ακόλουθη διεύθυνση:

Τμήμα Κρατικών Αγορών και Προμηθειών (Κιβώτιο Προσφορών), Σύμπλεγμα Κεντρικών Αποθηκών, Αγ. Ιλαρίωνος 235-243, 1028 Καϊμακλί, Λευκωσία.

Για περισσότερες πληροφορίες οι ενδιαφερόμενοι να απευθύνονται στους αρμόδιους λειτουργούς του Τμήματος: κα. Γεωργία Ασπρομάλλη και κ. Κώστα Παντέλα στα τηλέφωνα 22-400449 και 22-400451 αντίστοιχα.

Ενδιαφέρον Ινδικής Εταιρείας για δραστηριοποίηση στην Κύπρο

Η Ινδική Εταιρεία ESSAR με καλή φήμη στην Ινδία και με ευρύτατο φάσμα εργασιών όχι μόνο στην Ινδία αλλά και σε άλλες 20 χώρες ενδιαφέρεται για δραστηριοποίηση στην Κύπρο.

Η Εταιρεία δραστηριοποιείται στους τομείς πετρελαίου και φυσικού αερίου, τηλεπικοινωνιών, ναυτιλίας και κατασκευών.

Διεύθυνση:

Mr Madhaw Anand

Essar Group, Prakash Deep Building 10th Floor, 7 Tolstoy Marg, New Delhi-110001, Tel. 11-43501092, Fax. 11-43501099,

E-mail:Madhaw.anand@essar.com

Διεθνής Εμπορική Έκθεση στην Ινδία 14-17 Νοεμβρίου

Ο Οργανισμός Προώθησης Εμπορίου της Ινδίας διοργανώνει στις 14 με 27 Νοεμβρίου 2011 στο Νέο Δελχί την 31η Μεγάλη Εμπορική Έκθεση Ινδίας (India International Trade Fair). Η Έκθεση θα πραγματοποιηθεί στον εκθεσιακό χώρο Pragati Maidan και θα καλύπτει ευρύτατους τομείς της Βιομηχανίας, της υποδομής και των υπηρεσιών.

Η Έκθεση λειτουργεί ως πλατφόρμα συνάντησης επιχειρηματικών από ολόκληρο τον κόσμο για προαγωγή συνεργασιών, εγκαθίδρυση κοινοπραξιών και μεταφορά τεχνολογιών.

Τα εκθέματα περιλαμβάνουν υφαντά και δερμάτινα είδη, υποδήματα και είδη ταξιδιού, τρόφιμα, καλλυντικά, είδη υγιεινής φροντίδας, ηλεκτρονικές κουζίνες συσκευές, διακοσμητικά, χαρτικά, επιτεύγματα της Ινδίας σε IT και τηλεπικοινωνίες, επεξεργασμένα τρόφιμα, γεωργικά προϊόντα, υποδομή και υπηρεσίες, περιβαλλοντικά τουρισμό, μικρομεσαίες και άλλους τομείς εμπορίου και βιομηχανίας.

Την περσινή έκθεση επισκέφθηκαν ενάμιση εκατομμύριο επισκέπτες περιλαμβανομένων επισκεπτών από 23 ξένες χώρες. Συμμετείχαν 6500 εκθέτες από την Ινδία και άλλες χώρες.

Πληροφορίες: India Trade Promotion Organization, Pragati Bhawan, Pragati Maidan, New Delhi 110001, India, Tel. 91-11-23371100, Fax. 91-11-2337-1122, E-mail:cmditpo@itpo-online.com, <http://www.iitf.in>

Στην Βιομηχανική Περιοχή Αραδίππου Προς πώληση δικαιώματα μίσθωσης

Πωλούνται τα Δικαιώματα Μίσθωσης Βιομηχανικού Οικοπέδου στη Β' Βιομηχανική Περιοχή Αραδίππου που περιλαμβάνουν Ημιτελές Εργοστάσιο.

Προσφέρεται μόνο σε δικαιούχους με έγκριση του Υπουργείου Εμπορίου Βιομηχανίας και Τουρισμού.

Εμβαδόν Ακινήτου 3250 τ.μ και καλυμμένο χώρο 1250 τ.μ με δικαίωμα. Επέκτασης ακόμα 750 τ.μ.

Πλεονεκτική θέση του χώρου ο οποίος βρίσκεται σε Κρατική Βιομηχανική. Περιοχή που έχει όλες τις απαιτούμενες άδειες και ευκολίες.

**Περισσότερες πληροφορίες
και σοβαρές προτάσεις
στα τηλέφωνα 99-404422,
24-360472**

ΕΒΕ ΛΕΥΚΩΣΙΑΣ

Λεωφ. Γρίβα Διγενή 38 & Γωνία Δελφινώργη 3
Μέγαρο ΚΕΒΕ Ρ.Ο.ΒΟΧ 21455
1509 Λευκωσία Κύπρος
Τηλ. 22889600 Φαξ. 22667433
e-mail: ncci@ccci.org.cy



Εισφορά στη Ναυτική Βάση «Ευάγγελος Φλωράκης»

Το ΕΒΕΛ στα πλαίσια της καθιερωμένης στήριξης του προς την Εθνική Φρουρά, φέτος αντί να βραβεύσει τους άριστους εθνοφρουρούς με τη χορηγία της Εθνικής Τράπεζας (Ελλάδας) Κύπρου, αποφάσισε να προσφέρει αυτά τα χρήματα στη Ναυτική Βάση "Ευάγγελος Φλωράκης", η οποία υπέστη καταστροφικές ζημιές από την τραγική έκρηξη στο Μαρί.

Εκ μέρους της Κυβέρνησης τη συνέλευση χαιρέτισε η Υπουργός Εμπορίου, Βιομηχανίας και Τουρισμού κα. Πραξούλα Αντωνιάδου, η οποία μίλησε για τη στενή συνεργασία με το ΕΒΕΛ.

Στη συνέλευση του ΕΒΕΛ παρευρέθηκαν αρχηγοί ή εκπρόσωποι κομμάτων, Βουλευτές, γενικοί διευθυντές Υπουργείων, τμηματάρχες κυβερνητικών τμημάτων και μεγάλος αριθμός επιχειρηματιών.

Συνεργασία με Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών

Στη γενική συνέλευση του ΕΒΕΛ ανακοινώθηκε ότι το Επιμελητήριο της Λευκωσίας θα χορηγήσει τις σπουδές του Κύπριου φοιτητή που θα καταταγεί πρώτος στις Παγκύπριες εξετάσεις της περιόδου 2012-13 στο Οικονομικό Τμήμα του Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών. Για το σκοπό αυτής της σημαντικής προσφοράς του ΕΒΕΛ προς τους νέους μας ήρθε στην Κύπρο και παρευρέθηκε στη συνέλευση του ΕΒΕΛ ο Πρύτανης του Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών κ. Θεοδόσιος Πελεγρίνης, ο οποίος μιλώντας εξήρε την πρωτοβουλία του ΕΒΕΛ.



Από τον Πρόεδρο του ΕΒΕΛ κ. Χρ. Αγκαστινιώτη Σκληρή κριτική κατά της στάσης των συντεχνιών για την οικονομία

Σκληρή κριτική κατά του συνδικαλιστικού κινήματος που δεν συνεργάζεται υπεύθυνα και εποικοδομητικά για την εξυγίανση της οικονομίας, άσκησε ο Πρόεδρος του Εμπορικού και Βιομηχανικού Επιμελητηρίου (ΕΒΕΛ) κ. Χριστόδουλος Ε. Αγκαστινιώτης.

Μιλώντας στην Ετήσια Γενική Συνέλευση των μελών του ΕΒΕΛ, ο κ. Αγκαστινιώτης επισήμανε ότι στην κατάσταση που έχει περιέλθει η οικονομία μας απαιτούνται άμεσα ριζοσπαστικά μέτρα και τολμηρές τομές.

Στα πλαίσια αυτά κατάθεσε συγκεκριμένο πακέτο προτάσεων που μεταξύ άλλων προβλέπει:

- Τη συγκράτηση των σπαταλών σπατάλες στο δημόσιο τομέα.
- Τη μείωση των αντιπαραγωγικών δαπανών του κράτους.
- Τη αισθητή συγκράτηση του κρατικού μισθολογίου.
- Την κατάργηση των κενών θέσεων στο δημόσιο τομέα.
- Τη μείωση των κλιμάκων για τους νεοεισερχόμενους στη δημόσια υπηρεσία.
- Τη διαφοροποίηση του θεσμού της ΑΤΑ για να καταστεί πιο δίκαιη και λιγότερη επιβάρυνση για τα δημόσια ταμεία.
- Τη μετοχοποίηση ημικρατικών οργανισμών με διατήρηση πλειοψηφικού πακέτου για το κράτος.

- Πακέτο μέτρων για εξυγίανση και ανάπτυξη
- Έμφαση στην ανάπλαση της Λευκωσίας, ενόψει Προεδρίας ΕΕ

- Την ενίσχυση της επιχειρηματικότητας και της ανάπτυξης.

Ο κ. Αγκαστινιώτης ανέφερε ότι χωρίς αυτά τα μέτρα που από τη μια μειώνουν τα έξοδα του κράτους και από την άλλη ενισχύουν την ανάπτυξη, η οικονομία δεν μπορεί να ξεφύγει από την κρίση και τη στασιμότητα.

Στο σημείο αυτό άσκησε έντονη κριτική κατά των συντεχνιών τονίζοντας ότι η εποχή δεν προσφέρεται για συντεχνιακές μαγκιές και κούφια λόγια. Η στάση των συντεχνιών στην προώθηση των νέων οικονομικών μέτρων, είπε, μας απογοήτευσε γιατί ήταν ανεύθυνη, επιπόλαιη και καταστροφική. Ειδική αναφορά έκανε ο κ. Αγκαστινιώτης στη στάση των εκπαιδευτικών οργανώσεων τονίζοντας με έμφαση ότι δεν είναι δυνατόν προνομιοφύχοι εργαζόμενοι που εργάζονται μόνο 160 μέρες το χρόνο να πραγματοποιούν απεργιακές κινητοποιήσεις, την ίδια ώρα που 30,000 άλλοι συμπολίτες μας βιώνουν τη μαστίγα της ανεργίας. Σε αναφορά του για το τρα-

γικό συμβάν στο Μαρί, κατέθεσε δημόσια πρόταση για εξεύρεση στρατηγικού επενδυτή στην ΑΗΚ, ο οποίος θα αναλάβει και το κόστος επισκευής του σταθμού στο Βασιλικό. Ο κ. Αγκαστινιώτης αναφερόμενος στις επιχειρήσεις, είπε ότι πολλές έχουν ήδη βάλει λουκέτο, ενώ άλλες βρίσκονται στα πρόθυρα της χρεοκοπίας. Αφού ζήτησε μέτρα και κίνητρα στήριξης των επιχειρήσεων, είπε ότι μόνο ο ιδιωτικός τομέας μπορεί να προβεί σε νέες επενδύσεις και να δημιουργήσει νέες θέσεις εργασίας.

Στη συνέχεια ο κ. Αγκαστινιώτης επικεντρώθηκε στη Λευκωσία τονίζοντας ότι πρέπει να επισπεύσουν όλα τα έργα ανάπλασης της πρωτεύουσας και προειδοποίησε ότι το ΕΒΕΛ δεν θα ανεχθεί καμία περιθωριοποίηση της Λευκωσίας, ενόψει ανάληψης της Προεδρίας της Ε.Ε. από την Κύπρο το Β' εξάμηνο του 2012.

Τέλος ο κ. Αγκαστινιώτης αναφέρθηκε στην δετή προσφορά του ΔΣ του ΕΒΕΛ στα θέματα του Επιμελητηριακού Θεσμού και στα προβλήματα των επιχειρήσεων της Λευκωσίας. Μαζί με το ΔΣ του ΕΒΕΛ, είπε, αισθανόμαστε ότι κάναμε στο ακέραιο το καθήκον μας τόσο προς τα μέλη του Επιμελητηρίου όσο και προς τη Λευκωσία. Ο κ. Αγκαστινιώτης μετά από 6 χρόνια αποχωρεί από την Προεδρία του ΕΒΕΛ λόγω λήξης της θητείας του γι' αυτό ευχαρίστησε όλους τους συνεργάτες του για τη στήριξη και βοήθεια των τελευταίων χρόνων.

Με μεγάλη επιτυχία πραγματοποιήθηκε το 1^ο Φεστιβάλ Μπύρας

Έληξε με μεγάλη επιτυχία την Κυριακή 25 Σεπτεμβρίου 2011 το 1ο Φεστιβάλ Μπύρας SEPTEMBER FEST NICOSIA BEER FUN FESTIVAL που συνδιοργανώθηκε από την Εταιρεία Τουριστικής Ανάπτυξης και Προβολής Περιφέρειας Λευκωσίας, το Εμπορικό και Βιομηχανικό Επιμελητήριο Λευκωσίας και την Εταιρεία DISPLAY ART. Το Φεστιβάλ ήταν υπό την αιγίδα του Δήμου Λευκωσίας. Τα εγκαίνια τέλεσε η Υπουργός Εμπορίου, Βιομηχανίας και Τουρισμού, κα. Πραξούλα Αντωνιάδου Κυριακά, στις 21 Σεπτεμβρίου.

Στο χαιρετισμό της η Υπουργός Βιομηχανίας και Τουρισμού κα. Πραξούλα Αντωνιάδου Κυριακά αφού συνεχάρηκε τους συνδιοργανωτές της εκδήλωσης, τόνισε ότι η Λευκωσία χρειάζεται τέτοιου είδους θεματικές εκδηλώσεις για να προσελκύσει τουρίστες. Από τη στιγμή που η Λευκωσία δεν είναι παραλιακή πόλη, πρόσθεσε η Υπουργός, πρέπει να διοργανώνονται εκδηλώσεις που στόχο έχουν να ενισχύσουν το πλούσιο πολιτιστικό προφίλ της και να αποτελέσουν πόλο έλξης για χιλιάδες ντόπιους και ξένους τουρίστες.

Η Δήμαρχος Λευκωσίας, κα Ελένη Μαύρου αφού ευχαρίστησε και αυτή τους συνδιοργανωτές, εξέφρασε την πεποίθησή ότι το φεστιβάλ θα καταστεί ετήσιος θεσμός για την πρωτεύουσα

και ότι συμβάλλει στην προσπάθεια της Λευκωσίας να είναι υποψήφια για Πολιτιστική Πρωτεύουσα της Ευρώπης το 2017.

Από την πλευρά του, ο Πρόεδρος του ΕΒΕΛ Λευκωσίας και της Εταιρείας Τουριστικής Ανάπτυξης και Προβολής Περιφέρειας Λευκωσίας κ. Χριστόδουλος Ε. Αγκαστινιώτης, αφού ευχαρίστησε με τη σειρά του τους συνδιοργανωτές και τους χορηγούς του φεστιβάλ, είπε ότι μέλημα του ΕΒΕΛ Λευκωσίας και της Εταιρείας Τουριστικής Ανάπτυξης Λευκωσίας είναι η εκδήλωση αυτή να καταστεί ετήσιος θεσμός, με αποτέλεσμα να αναζωογονείται η πόλη της Λευκωσίας και να προβάλλονται οι διάφορες πτυχές της τόσο στους ντόπιους όσο και στους ξένους τουρίστες. Το Φεστιβάλ διήρκεσε πέντε ημέρες και το επισκέφθηκαν πέραν των 15.000 ατόμων. Οι επισκέπτες είχαν την ευκαιρία να δοκιμάσουν τις 50 διαφορετικές μπύρες, κυπριακές και εισαγόμενες, να απολαύσουν την ποικιλία φαγητών και να διασκεδάσουν με το πλούσιο καλλιτεχνικό πρόγραμμα. Καταναλώθηκαν περίπου 20.000 pint μπύρας, δηλαδή 10.000 λίτρα. Στόχος είναι το Φεστιβάλ Μπύρας να καταστεί θεσμός για την Πρωτεύουσα.

Το επόμενο SEPTEMBER FEST NICOSIA BEER FUN FESTIVAL θα πραγματοποιηθεί το Σεπτέμβριο του 2012.



Head your HR operations with the right tool

At Deloitte we have developed Oasys HR, a "state-of-the-art" Human Resources Information System that turned workforce management objectives into a realistic information system which assists organisations to undertake their Human Resources tasks successfully.

Oasys HR's functionality includes personnel management, organisational management, training management, recruitment and selection, inventory control, performance management and management reporting. The additional web based self-service modules for leaves, timesheets, appraisals, employee surveys and event booking enable employees to execute their day-to-day HR related tasks, thus reducing the HR department's workload.

For more information please visit www.oasys.com.cy, send an e-mail to oasys@deloitte.com or call +357 22360300.

ΕΒΕ ΛΕΜΕΣΟΥ

Φραγκλίνο Ρούσβελτ 170, 2ος όροφος
Τ.Κ. 55699, 3781 Λεμεσός - Κύπρος
Τηλ: 25-877350, Φαξ: 25-661655
e-mail: chamberl@cytanet.com.cy



Συνεργασία ΕΒΕ Λεμεσού - ΤΕΠΑΚ

Θέματα περαιτέρω ανάπτυξης της συνεργασίας ανάμεσα στο Εμπορικό και Βιομηχανικό Επιμελητήριο Λεμεσού και στο Τεχνολογικό Πανεπιστήμιο Κύπρου (ΤΕΠΑΚ) συζητήσαν σε πρόσφατη συνάντηση τους ο Πρόεδρος του ΕΒΕΛ Φιλόκυπρος Ανδρέου και ο Αντιπρόεδρος Βιομηχανίας Ανδρέας Λαός με τον Προϊστάμενο του Τμήματος Υπηρεσιών Έρευνας, Διεθνούς Συνεργασίας και Δημοσίων Σχέσεων του ΤΕΠΑΚ Χαράλαμπο Χρυσοστόμου.

Η συνάντηση, που έγινε στο πλαίσιο του Πρωτοκόλλου Συνεργασίας που ΤΕΠΑΚ και ΕΒΕΛ συνυπέγραψαν νωρίτερα φέτος, σκοπό είχε την ανταλλαγή απόψεων και εισηγήσεων για το σχεδιασμό κοινών δράσεων και εκδηλώσεων στο άμεσο μέλλον.

Σημείο αναφοράς αποτέλεσε το νεοϊδρυθέν από το ΤΕΠΑΚ Γραφείο Διασύνδεσης με τη Βιομηχανία και τον Παραγωγικό Ιστό, ένα εγχείρημα που το Επιμελητήριο είχε εξ υπαρχής χαιρετίσει, θεωρώντας ότι οι ερευνητικές και άλλες επιστημονικές δυνατότητες του Πανεπιστημίου θα μπορούσαν να βρουν την πρακτική τους εφαρμογή στις επιχειρήσεις, μέσα από αμοιβαία επωφελείς συνεργασίες.

Θέλοντας να προωθήσουν τις επιδιώξεις του Γραφείου Διασύνδεσης, ΕΒΕΛ και ΤΕΠΑΚ προγραμματίζουν κοινή εκδήλωση, η οποία τοποθετείται χρονικά για τις αρχές Νοεμβρίου. Ανάμεσα στους ομιλητές της εκδήλωσης αναμένεται να είναι και ο Υπουργός Παιδείας. Στη συνάντηση επαναβεβαιώθηκε επίσης η ετοιμότητα των δύο οργανισμών για παραπέρα προώθηση των μεταξύ τους συνεργασιών, σε όλα τα επίπεδα, υπό το φως μάλιστα της διαπίστωσης ότι και οι δύο μπορούν να συμβάλουν αποφασιστικά προς την κατεύθυνση της οικονομικής ανάπτυξης του τόπου.



Επισκέψεις ξένων διπλωματών στο ΕΒΕΛ

Επίσκεψη στα γραφεία του Εμπορικού και Βιομηχανικού Επιμελητηρίου Λεμεσού πραγματοποίησε πρόσφατα ο Πρέσβης του Ισραήλ στην Κύπρο Michael Harari. Τον Ισραηλινό διπλωμάτη υποδέχθηκε ο Πρόεδρος του ΕΒΕΛ Φιλόκυπρος Ανδρέου ο οποίος εξέφρασε την ικανοποίησή του για την παρουσία του κ. Harari στα γραφεία του Επιμελητηρίου, γεγονός που είναι ενδεικτικό της άριστης διμερούς συνεργασίας.

Στη συνάντηση με τον κ. Harari, στην οποία παρόντες ήταν επίσης ο εκ των Αντιπροέδρων του ΚΕΒΕ Τώνης Αντωνίου, το μέλος του Δ.Σ. του ΕΒΕΛ Χρύσιος Πετούσης και ο Πρόεδρος του Κυπριο-Ισραηλινού Επιχειρηματικού Συνδέσμου Χριστάκης Παπαβασιλείου, έγινε εκτενής συζήτηση για θέματα κοινού ενδιαφέροντος, με κοινή συνισταμένη τη συνεχή βελτίωση των Κυπριο-Ισραηλινών σχέσεων σε όλα τα επίπεδα, περιλαμβανομένων και της οικονομίας και της ενέργειας.

Συζητήθηκαν επίσης θέματα που άπτονται του Ιατρικού τουρισμού καθώς και της υψηλής τεχνολογίας υπό το φως του διαχρονικού ενδιαφέροντος του Επιμελη-

τηρίου Λεμεσού για τη δημιουργία Τεχνολογικού Πάρκου. Επίσκεψη στο Εμπορικό και Βιομηχανικό Επιμελητήριο Λεμεσού πραγματοποίησε πρόσφατα και ο Πρέσβης της Γεωργίας στην Κύπρο Vladimir Konstantinide. Ο Γεωργιανός διπλωμάτης είχε συνάντηση με το νεοεκλεγέντα Πρόεδρο του ΕΒΕΛ Φιλόκυπρος Ανδρέου και ανταλλάξαν απόψεις για θέματα που άπτονται της οικονομικής συνεργασίας μεταξύ επιχειρήσεων από τη Λεμεσό και αντίστοιχων από τη Γεωργία, εκθέτοντας μεταξύ άλλων, τα κίνητρα που προσφέρει η Γεωργία για τουριστικές αναπτύξεις.

Καλωσορίζοντας το Γεωργιανό διπλωμάτη ο Πρόεδρος του ΕΒΕΛ τόνισε ότι η προώθηση επιχειρηματικών συνεργασιών βρίσκεται στις διαχρονικές προτεραιότητες του Επιμελητηρίου.

Ο κ. Konstantinide αφού συγχάρηκε τον Πρόεδρο του ΕΒΕΛ για την εκλογή του, αναφέρθηκε στις πρόσφατες οικονομικές εξελίξεις στη Γεωργία και στην εισαγωγή νόμων και κανονισμών οι οποίοι αποτελούν αξιολογικά κίνητρα για ξένες επενδύσεις και εξέφρασε την άποψη πως η χώρα του θα αποτελέσει πόλο έλξης για

ξένους επιχειρηματίες στα αμέσως επόμενα χρόνια. Συνεχίζοντας ανέφερε ότι σε αυτό το πλαίσιο Γεωργιανή επιχειρηματική αποστολή αναμένεται να επισκεφθεί την Κύπρο εντός του Οκτωβρίου και στο πρόγραμμα της περιλαμβάνεται και η Λεμεσός.

Ο Πρόεδρος του ΕΒΕΛ διαβεβαίωσε τον κ. Konstantinide ότι οι εγκαταστάσεις του ΕΒΕΛ Λεμεσού θα είναι στη διάθεση της Γεωργιανής επιχειρηματικής αποστολής για παρουσιάσεις, συναντήσεις με ντόπιους επιχειρηματίες, κλπ. Επιπλέον το ΕΒΕΛ θα ενημερώσει με εγκύκλιο τα μέλη του για την αποστολή, μόλις γίνει γνωστή η σύνθεση της και η ακριβής ημερομηνία άφιξης της.

Οι κύριοι Ανδρέου και Konstantinide συμφώνησαν στην ανάγκη πληρέστερης ενημέρωσης των επιχειρηματιών Λεμεσού και Γεωργίας για τις προοπτικές συνεργασιών που μπορεί να υπάρχουν. Συμφωνήθηκε όπως υπάρξει ανοικτό κανάλι επικοινωνίας ανάμεσα στις δύο πλευρές με σκοπό την από κοινού απόφαση για τις επόμενες ενέργειες προς αυτή τη κατεύθυνση.

Επαφές νέου Προέδρου με αρχές της πόλης

Μέσα στο πλαίσιο των επαφών του με τις αρχές της πόλης, ο νέος Πρόεδρος του ΕΒΕΛ Φιλόκυπρος Ανδρέου, είχε πρόσφατα συνάντηση με τον Αστυνομικό, Διευθυντή Λεμεσού Ανδρέα Κουσουμή. Στον Αστυνομικό Διευθυντή τέθηκαν θέματα που απασχολούν τόσο τον επιχειρηματικό κόσμο όσο και ευρύτερα τη Λεμεσό, με έμφαση στην ανάγκη για ενίσχυση της αστυνομικής παρουσίας κατά τρόπο που να αυξάνεται το αίσθημα ασφάλειας των πολιτών.

Από πλευράς του ο κ. Κουσουμή έκανε αναφορά σε συγκεκριμένα μέτρα που λαμβάνει η αστυνομία προς τη συγκεκριμένη κατεύθυνση και στη βελτίωση που έχει παρατηρηθεί σε ότι αφορά την αποτροπή και εξιχνίαση έκνομων πράξεων, τονίζοντας όμως ταυτόχρονα τους περιορισμούς που υπάρχουν λόγω της αριθμητικά ανεπαρκούς στελέχωσης της αστυνομικής δύναμης Λεμεσού.

Ο Πρόεδρος του ΕΒΕΛ επισκέφθηκε επίσης για δεύτερη φορά από τη μέρα της εκλογής του, την Επαρχιακή Διοίκηση Λεμεσού με αφορμή το διορισμό του νέου Επαρχού Μιχά-



λη Παρέλλη. Οι κύριοι Ανδρέου και Παρέλλης συζητήσαν θέματα κοινού ενδιαφέροντος και από πλευράς Προέδρου του ΕΒΕΛ τονίστηκε η σημασία που προσδίδει το Επιμελητήριο στην ανάπτυξη της Επαρχίας Λεμεσού, κεφάλαιο που εμπίπτει και στις αρμοδιότητες της Επαρχιακής Διοίκησης.

Ο κ. Ανδρέου ενημέρωσε το νέο Έπαρχο για την ουσιαστική συμμετοχή του ΕΒΕΛ στο αναπτυξιακό γί-

γνεσθαι της Επαρχίας, μεταξύ άλλων μέσα από τη συμμετοχή του, από θέση Αντιπροέδρου στην Αναπτυξιακή Εταιρεία Λεμεσού (ΑΝΕΛΕΜ). Διαβεβαίωσε επίσης τον κ. Παρέλλη ότι το Επιμελητήριο βρίσκεται πάντα στο πλευρό της Επαρχιακής Διοίκησης και είναι έτοιμο να προσφέρει οποιαδήποτε στήριξη κρίνεται αναγκαία προς την κατεύθυνση εξυπηρέτησης του κοινού στόχου για αναβάθμιση της Λεμεσιανής υπαίθρου.



ΚΥΠΡΙΑΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΤΥΠΟΠΟΙΗΣΗΣ



Ηλεκτρονικές Πωλήσεις Προτύπων

Προμηθευτείτε τώρα
Κυπριακά και **Ευρωπαϊκά**
πρότυπα με την πιστωτική
σας κάρτα
<http://www.cys.org.cy>



tel: 22411413/14 fax: 22411433 e-mail: c.services@cys.org.cy

ΕΒΕ ΑΜΜΟΧΩΣΤΟΥ

Andrea Chambers, 2ος όροφος Γραφείο 201,
P.O.Box. 53124, 3300 Λεμεσός, Κύπρος
Τηλ. 25370165, 25370167 Φαξ: 25370291
e-mail: chamberf@cytanet.com.cy

Τα γενικά προβλήματα της οικονομίας και ειδικά της Αμμοχώστου απασχόλησαν τη Γενική Συνέλευση του Ε.Β.Ε.

Την Τετάρτη 12 Οκτωβρίου πραγματοποιήθηκε στην αίθουσα εκδηλώσεων της Τράπεζας Κύπρου στη Λεμεσό η ετήσια Γενική Συνέλευση του Εμπορικού και Βιομηχανικού Επιμελητηρίου Αμμοχώστου (ΕΒΕΑ).

Η Γενική Συνέλευση ήταν χωρισμένη σε δύο μέρη όπως προνοείται άλλωστε από το καταστατικό του ΕΒΕΑ, το 'κλειστό' μέρος, στο οποίο έχουν δικαίωμα συμμετοχής μόνο τα μέλη του Επιμελητηρίου και το 'ανοικτό' μέρος, που είναι ελεύθερη η πρόσβαση στο ευρύ κοινό. Την έναρξη της Γ.Σ. κήρυξε ο Πρόεδρος του ΕΒΕΑ για την περίοδο 2008-2011 κ. Λοΐζος Σιακαλλής. Ακολούθως ο Γραμματέας / Διευθυντής του Επιμελητηρίου κ. Ιάκωβος Χατζηβαρνάβας προχώρησε στην παρουσίαση της έκθεσης πεπραγμένων για την περίοδο 2010 - 2011.

Στην έκθεση καταγράφονται μεταξύ άλλων οι τελευταίες εξελίξεις σχετικά με το Κυπριακό πρόβλημα, η σημερινή κατάσταση της Κυπριακής οικονομίας, η ανάγκη ανάπτυξης έργων υποδομής στην ελεύθερη Επαρχία Αμμοχώστου, ενώ παράλληλα γίνεται και εκτενής αναφορά σε αρκετά έργα που απασχολούν εδώ και χρόνια την Επαρχία Αμμοχώστου, όπως η Μαρίνα Αγ. Νάπας, η Μαρίνα Πρωταρά, το γήπεδο γκολφ Αγ. Νάπας, και αρκετά υπό κατασκευή έργα όπως τον παραλιακό πεζόδρομο Παραλιμνίου, το Κέντρο Περιβαλλοντικής Ενημέρωσης κ.α. Επιπρόσθετα γίνεται αναφορά και σε συγκεκριμένα έργα τα οποία σύμφωνα με το Δ.Σ. του ΕΒΕΑ επιβάλλεται όπως προωθηθούν άμεσα. Τέτοια έργα είναι: το κολυμβητήριο Αμμοχώστου, ο εξωραϊσμός



και ανάπτυξη του ποταμού Λιοπετρίου, η κλειστή αίθουσα αθλοπαιδιών στο Παραλίμνι κ.α.

Εκτενής αναφορά στην έκθεση γίνεται και για τις βιομηχανικές και βιοτεχνικές περιοχές της Επαρχίας Αμμοχώστου και στα προβλήματα που αντιμετωπίζουν αρκετές από αυτές.

Την παρουσίαση της έκθεσης ακολούθησε συζήτηση μεταξύ των παριστάμενων μελών του ΕΒΕΑ. Ιδιαίτερη συζήτηση έγινε για το Κυπριακό πρόβλημα με έμφαση στο περιουσιακό, και τη σημερινή κατάσταση της Κυπριακής οικονομίας. Αρκετά από τα παριστάμενα μέλη εξέφρασαν τους προβληματισμούς και τις ανησυχίες τους για τις πιθανές συνέπειες που απορρέουν από προσφυγές συμπατριωτών μας στην 'Επιτροπή Αποζημιώσεων της Τουρκίας' που εδρεύει στο ψευδοκράτος και ζήτησαν όπως το ΕΒΕΑ προβεί στη διοργάνωση φόρουμ με σκοπό

να ανταλλάξουν απόψεις αλλά και να ενημερωθεί το κοινό για τις δυσμενείς επιπτώσεις αυτής της τακτικής.

Όπως αναφέρθηκε πιο πάνω έντονη συζήτηση έγινε και για τη σημερινή κατάσταση της Κυπριακής οικονομίας. Αρκετά από τα μέλη εξέφρασαν τη δυσaréσκεια τους για τη συνεχή επιδείνωση των δημόσιων οικονομικών ενώ κάποια μέλη ζήτησαν και λήψη δραστηρίων μέτρων τόσο από το ΕΒΕΑ όσο και από το ΚΕΒΕ.

Στη συνέχεια παρουσιάστηκε και εγκρίθηκε από τη Γ.Σ. η έκθεση των ελεγκτών Pricewaterhousecoopers για την περίοδο 2011-2012. Αξίζει να σημειωθεί ότι οι ελεγκτές PWC προσφέρουν τις υπηρεσίες τους δωρεάν προς το ΕΒΕΑ, πράγμα το οποίο εκθέτισε ιδιαίτερα ο Πρόεδρος του Επιμελητηρίου κ. Λ. Σιακαλλής. Στο τέλος του κλειστού μέρους έγιναν οι διαδικασίες για την εκλογή του νέου Δ.Σ. του



ΕΒΕΑ για την περίοδο 2011 - 2014. Ενδιαφέρον για εκλογή τους στο 20μελές Δ.Σ. του ΕΒΕΑ επέδειξαν 24 μέλη και γι'αυτά διεξήχθησαν εκλογές. Τα αποτελέσματα της ψηφοφορίας καταμετρήθηκαν κατά τη διάρκεια του ανοικτού μέρους της Γ.Σ. και τα αποτελέσματα ανακοινώθηκαν στο τέλος της Γ.Σ. (Εκτενής αναφορά γίνεται παρακάτω).

Ανοικτό μέρος Γενικής Συνέλευσης

Ο απερχόμενος Πρόεδρος του ΕΒΕΑ κ. Λ. Σιακαλλής αφού χαιρέτησε τους επισήμους προσκεκλημένους και τα μέλη του ΕΒΕΑ, κάλεσε την Υπουργό Εμπορίου Βιομηχανίας και Τουρισμού κα Πραξούλα Αντωνιάδου να απευθύνει τον χαιρετισμό της στη Συνέλευση.

Χαιρετισμός Υπουργού

Η Υπουργός αφού αναφέρθηκε στα προβλήματα που αντιμετωπίζει η Κυπριακή οικονομία λόγω της οικονομικής κρίσης είπε ότι η κυβέρνηση προωθεί σειρά μέτρων για τόνωση της οικονομικής δραστηριότητας και για περιορισμό του δημοσιονομικού ελλείμματος. Σύμφωνα με τα λεγόμενα της αποτέλεσμα αυτών των μέτρων είναι η εντυπωσιακή αύξηση στα έσοδα από τον τουρισμό που αυξήθηκαν κατά 12,2% μέχρι τον Αύγουστο, η αύξηση των εξαγωγών που άγγιξε το 29%, καθώς και η ανάκαμψη του λιανικού εμπορίου.

Σε σχέση με την Επαρχία Αμμοχώστου η κ. Αντωνιάδου ανέφερε ότι η επαρχία δέχεται το 1/3 του συνόλου των τουριστικών αφίξεων και τόνισε το γεγονός ότι φέτος τα οργανωμένα πακέτα επεκτάθηκαν μέχρι τα μέσα Νοεμβρίου, λόγω κυρίως της Ρωσικής αγοράς κάτι που αναμένεται να συμβάλει το πρόβλημα της εποχικότητας.

Περαιτέρω ανέφερε ότι η αντιμετώπιση του προβλήματος της εποχικότητας αποτελεί βασικό άξονα της νέας στρατηγικής τουρισμού του ΚΟΤ, ο οποίος στα πλαίσια του προγράμματος endless sun θα διοργανώσει το χειμώνα σε συνεργασία με τις τοπικές αρχές εκδηλώσεις τόσο στο Παραλίμνι όσο και στην Αγία Νάπα. Για το γήπεδο γκολφ η Υπουργός ανέφερε ότι αναμένεται η έκδοση πολεοδομικής άδειας, ενώ όσον αφορά τη μαρίνα Αγ. Νάπας ανέφερε ότι

Νέος Πρόεδρος του Ε.Β.Ε. Αμμοχώστου ο κ. Γιώργος Μιχαηλίδης

Εκλογικές διαδικασίες ακολουθήθηκαν για την ανάδειξη του νέου Διοικητικού Συμβουλίου του ΕΒΕ Αμμοχώστου αφού 24 επιχειρηματίες επέδειξαν ενδιαφέρον για εκλογή τους στο Δ.Σ. του οργανισμού. Οι παρευρισκόμενοι επιχειρηματίες στη Γενική Συνέλευση του ΕΒΕΑ κλήθηκαν στην κάλπη προκειμένου να επιλέξουν το νέο Δ.Σ. του ΕΒΕΑ για την περίοδο 2011 - 2014.

Ο Πρόεδρος του ΕΒΕΑ κ. Λοΐζος Σιακαλλής, μετά από τη συμπλήρωση της τριετούς θητείας του δεν διεκδίκησε επανεκλογή. Τα αποτελέσματα των εκλογών ανέδειξαν Πρόεδρο τον κ. Γιώργο Μιχαηλίδη, ενώ τις πέντε θέσεις των αντιπροέδρων κατέλαβαν οι κ. Χριστόδουλος Νεοφύτου, Πέτρος Πέτρου, Χριστάκης Παπαβασιλείου, Αναστασία Τσόκκου και Γιώργος Μαυρουδής.

Αναλυτικά η σύνθεση του νέου Δ.Σ. του ΕΒΕΑ για την περίοδο 2011 - 2014.

Πρόεδρος:Γιώργος Μιχαηλίδης
Αμ. Προηγούμενος Πρόεδρος:Λοΐζος Σιακαλλής
Αντιπρόεδρος Εμπορίου:Χριστόδουλος Νεοφύτου

Αντιπρόεδρος Βιομηχανίας:Πέτρος Πέτρου
Αντιπρόεδρος Υπηρεσιών: Χριστάκης Παπαβασιλείου
Αντιπρόεδρος Τουρισμού:Αναστασία Τσόκκου
Αντιπρόεδρος Οικονομικών:Γιώργος Μαυρουδής
Επίτιμος Γραμματέας:Φώτης Ιωαννίδης
Γραμματέας/Διευθυντής:Ιάκωβος Χατζηβαρνάβας
Μέλος:Ανδρέας Μάτσος

Ανδρέας Επιφανίου
Βάσος Χατζηθεοδοσίου
Σάββας Κοσιός
Τώνης Τουμαζής
Χρυστάλλην Σώζου
Νίκος Σαββίδης
Παρασκευάς Κυριακίδης
Σταύρος Νεοκλέους
Κίκης Βασιλείου
Ελευθέριος Τρίπαρος
Ανδρέας Παπαθωμάς
Αβραάμ Πιττάκης

ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ 2011



θα ολοκληρωθεί σύντομα η διαδικασία διαπραγματεύσεως και ανάθεσης του έργου στον στρατηγικό επενδυτή. Αναφορικά με την μαρίνα Παραλιμνίου η Υπουργός ανέφερε ότι βρίσκονται σε προχωρημένο στάδιο όλες οι αναγκαίες διαδικασίες για την ανάπτυξη του έργου. Ιδιαίτερη αναφορά η Υπουργός Εμπορίου έκανε και για τις βιομηχανικές ζώνες και περιοχές της Επαρχίας Αμμοχώστου, αναφέροντας ότι προωθούνται βελτιωτικά έργα στη βιομηχανική και βιοτεχνική ζώνη Δερύνειας και στη βιοτεχνική ζώνη Σωτήρας αξίας €345.000. Κλείνοντας η κ. Αντωνιάδου εξέφρασε τα συγχαρητήρια της στο Δ.Σ. του ΕΒΕΑ για τη συμβολή του στην ανάπτυξη της Επαρχίας Αμμοχώστου.

Χαιρετισμός από το Δήμαρχο Αμμοχώστου

Ο κ. Νίκος Κάρουλλας, Δημοτικός Σύμβουλος Αμμοχώστου απύθνητο σύντομο χαιρετισμό εκ μέρους του Δημάρχου Αμμοχώστου κ. Αλέξη Γαλανού που απουσίαζε στο Λονδίνο για να παραστεί σε εκδήλωση στη Βουλή των Κοινοτήτων. Στην ομιλία του ο κ. Κάρουλλας τόνισε ότι ο επιχειρηματικός κόσμος της Αμμοχώστου είναι το πιο δυναμικό στοιχείο της πόλης της Αμμοχώστου, αποδεικνύοντας περίτρανα ότι έστω και στην προσφυγιά κατάφεραν όχι μόνο να επιβιώσουν αλλά και να επιτύχουν πολλά. Υπογράμμισε δε την αξία του ΕΒΕ Αμμοχώστου το οποίο μετά την τουρκική εισβολή όχι μόνο δεν διαλύθηκε αλλά κατέστη ένας σημαντικός παράγοντας στην ανασυγκρότηση του τόπου.

Στον καταληκτικό του λόγο ο κ. Κάρουλλας ανέφερε χαρακτηριστικά, «Υπάρχουν τόσες πόλεις, μα εγώ ανήκω στην Αμμόχωστο. Σε πείσμα των καιρών και των ανθρωπων αρνούμαι να δεχτώ υποκατάστατα

πατρίδας', προκαλώντας την συγκίνηση των παρευρισκομένων.

Ομιλία Προέδρου ΕΒΕΑ κ. Λοΐζου Σιακαλλή

Στην ομιλία του ο κ. Σιακαλλής αναφέρθηκε τόσο στο Κυπριακό όσο και στην οικονομία, κάνοντας αναφορά επίσης και σε επιμέρους ζητήματα που αφορούν αποκλειστικά το ΕΒΕ Αμμοχώστου.

Για το Κυπριακό ο κ. Σιακαλλής ανέφερε ότι πρέπει να συνεχίσουμε τις προσπάθειες για εξεύρεση μίας δίκαιης και λειτουργικής λύσης, ενώ παράλληλα τόνισε τη σημασία επιστροφής της πόλης της Αμμοχώστου κάτι που εάν συμβεί θα βοηθήσει στην οικοδόμησης κλίματος εμπιστοσύνης μεταξύ των δύο κοινοτήτων, προσθέτοντας παράλληλα μεγάλες ευκαιρίες οικονομικής ανάπτυξης και συνεργασίας.

Όσον αφορά τις τελευταίες εξελίξεις στην Κυπριακή οικονομία, ο κ. Σιακαλλής εξέφρασε την δυσφορία του για την άνοδο του πληθωρισμού κατά 2.4% το 2010, την αναρ-

ρίκηση του δείκτη ανεργίας στο 7.2% αλλά και την υποβάθμιση της Κύπρου από τους διεθνείς οίκους αξιολόγησης.

Ο κ. Σιακαλλής εξέφρασε την δυσφορία του για τις 'υποτονικές' όπως τις χαρακτήρισε αντιδράσεις της κυβέρνησης που αντί να λάβει μέτρα για τόνωση της ανάπτυξης καταθέτει νομοσχέδια για φορολογικές αυξήσεις που επιδεινώνουν την κρίση.

Παράλληλα εξέφρασε τη δυσφορία του για την μείωση των αναπτυξιακών δαπανών κατά 20% στον Κρατικό Προϋπολογισμό του 2012. Ο κ. Σιακαλλής αναφέρθηκε στις δυσκολίες που αντιμετωπίζουν οι ιδιωτικές επιχειρήσεις οι οποίες όπως ανέφερε δεν αντέχουν άλλες φορολογίες. Μάλιστα, όπως ανέφερε, οι επιπτώσεις της οικονομικής κρίσης είναι ιδιαίτερα αισθητές στην Επαρχία Αμμοχώστου όπου παραδοσιακοί τομείς της οικονομίας όπως ο τουρισμός, οι κατασκευές, ο τομέας ανάπτυξης γης και η μεταποίηση συνεχώς συρρικνώνονται. Στη συνέχεια ο κ. Σιακαλλής αναφέρθηκε στα επί μέρους ζητήματα που απασχολούν επί καθημερινής βάσεως το ΕΒΕ Αμμοχώστου, το οποίο σε καθημερινή βάση παρακολουθεί ένα κατάλογο με 40 περίπου έργα υποδομής, τα οποία και προωθεί μαζί με τους φορείς τοπικής αυτοδιοίκησης.

Τέτοια έργα είναι η Μαρίνα Αγ. Νάπας, η Μαρίνα Πρωταρά, το γήπεδο γκολφ Αγ. Νάπας, ο παραλιακός πεζόδρομος Πρωταρά, τα έργα υποδομής των βιομηχανικών και βιοτεχνικών περιοχών και πολλά άλλα.

Ο κ. Σιακαλλής δεν παρέλειψε να εκφράσει τη δυσaréσκεια του επίσης για το γεγονός ότι μόνο ένα πολύ μικρό ποσό της τάξης των €16.8 εκ. είχε προϋπολογιστεί για την Επαρχία Αμμοχώστου στον Κρατικό Προϋπολογισμό του 2011.

Προτού κλείσει την ομιλία του ο κ. Σιακαλλής αναφέρθηκε στις υπηρεσίες που προσφέρει το ΕΒΕΑ στα μέλη του, κάνο-

Δηλώσεις Μάνθου Μαυρομμάτη στη Γ.Σ. του ΕΒΕΑ

Ο Πρόεδρος του ΚΕΒΕ κ. Μάνθος Μαυρομμάτης εξέφρασε τις ανησυχίες του για την κακή πορεία των δημόσιων οικονομικών και παράλληλα εξέφρασε την άποψη ότι κάποιοι πρέπει να αντιληφθούν ότι οι επιχειρήσεις δεν είναι μέρος του προβλήματος αλλά μπορούν να δώσουν λύσεις στα προβλήματα νοουμένου ότι θα δοθούν και κάποια κίνητρα. Ο κ. Μαυρομμάτης εξέφρασε δυσaréσκεια για τις αντιδράσεις κάποιων εργατικών τάξεων που ανήκουν στη δημόσια υπηρεσία, αναφέροντας ότι τέτοιες νοστορίες είναι απαράδεκτες και το μόνο που πετυχαίνουμε είναι η συσσώρευση των προβλημάτων.

Για το θέμα του φυσικού αερίου ο Πρόεδρος του ΚΕΒΕ ανέφερε ότι βεβαίως θα πρέπει να αξιοποιηθεί τα μέγιστα αλλά δεν πρέπει να πιστέψουμε ότι είναι η πανάκεια που θα λύσει όλα μας τα προβλήματα.

Ο κ. Μαυρομμάτης δεν παρέλειψε να αναφερθεί και στο θέμα των καζίνο που απασχολεί τα ΜΜΕ τις τελευταίες μέρες, αναφέροντας ότι είναι κρίμα να λειτουργούν χιλιάδες μικρά καζίνο σε ολόκληρη την Κύπρο και να μην έχουμε ένα περιορισμένο αριθμό καθώς πρέπει καζίνο.

Τέλος ο κ. Μαυρομμάτης ευχαρίστησε τον Πρόεδρο του ΕΒΕΑ κ. Λοΐζο Σιακαλλή καθώς και τον Αντιπρόεδρο του ΚΕΒΕ κ. Ανδρέα Μάτση για την πολύτιμη συμβολή τους στην προώθηση των υποθέσεων του ΚΕΒΕ.

νας αναφορά στην συνεχή προσπάθεια για παροχή πληροφόρησης για σωρεία θεμάτων, αλλά και τις νέες υπηρεσίες που ξεκίνησε να προσφέρει το ΕΒΕΑ στα μέλη του την τελευταία διετία, όπως είναι η εφημερίδα 'Επιχειρηματικό Βήμα της Αμμοχώστου' και η παροχή συμβουλευτικών υπηρεσιών για διεκπεραίωση προγραμμάτων επιδοτήσεων. Κλείνοντας την ομιλία του ο κ. Σιακαλλής εξέφρασε τις ευχαριστίες του προς το Δ.Σ. του ΕΒΕΑ, τους Βουλευτές Αμμοχώστου, τους Δημάρχους και τις τοπικές αρχές και τον Έπαρχο Αμμοχώστου για την καλή συνεργασία που είχαν τα τελευταία χρόνια για την επίλυση των προβλημάτων της Επαρχίας Αμμοχώστου.

Παράλληλα εξέφρασε τις ευχαριστίες του προς τον Πρόεδρο του ΚΕΒΕ κ. Μάνθο Μαυρομμάτη και το Γενικό Γραμματέα του ΚΕΒΕ κ. Π. Λοϊζιδη για την πολύ καλή συνεργασία τους και τη συμβολή τους στην επίλυση προβλημάτων του ΕΒΕΑ. Τέλος, ευχήθηκε καλή επιτυχία στο νέο Δ.Σ. του ΕΒΕΑ υποσχόμενος ταυτόχρονα ότι θα παραμείνει δίπλα τους, καθώς όπως ανέφερε ο στόχος της ανάπτυξης και επιστροφής της πόλης της Αμμοχώστου είναι πάγια επιδίωξη μας.



ΕΒΕ ΛΑΡΝΑΚΑΣ

Λεωφόρος Γρηγόρη Αυξεντίου 12,
Μέγαρο Σκαύρου, 4ος όροφος
P.O.Box 40287, 6302 Λάρνακα
Τηλ. 24823855 Φαξ: 24628281
e-mail: lcci@spidernet.com.cy



Επίτιμος Πρόεδρος του ΕΒΕΛ ο κ. Κ. Κυριακίδης

Κατόπιν εισήγησης του Δ.Σ του
Επιμελητηρίου η ετήσια Γ.Σ του
Οργανισμού ανακήρυξε ομόφωνα
σε Επίτιμο Πρόεδρο του ΕΒΕΛ τον
κ. Κ. Κυριακίδη.

Ο κ. Κυριακίδης υπήρξε στέλεχος
του ΕΒΕΛ, μέλος του Δ.Σ από
το 1987 όπως και Ταμίας και
Αντιπρόεδρος Τουρισμού. Ο κ.
Κυριακίδης διετέλεσε μέλος του
Δ.Σ και Πρόεδρος του Αθλητικού
Σωματείου ΕΠΑ όπως και μέλος
του Γυμναστικού Συλλόγου
Ζήνων.

Προστάψτε τα δάση



ΤΑ ΔΑΣΗ ΕΙΝΑΙ ΖΩΗ

Διατηρώντας...



ΚΑΘΑΡΟ
το περιβάλλον
ενισχύουμε
τον πολιτισμό μας

Με επιτυχία η Γενική Συνέλευση του ΕΒΕΛ Ανησυχίες για τα δημόσια οικονομικά και τα τοπικά προβλήματα Λάρνακας

Η ετήσια Γ.Σ του Επιμελητηρίου Λάρνακας πραγματοποιήθηκε την Τετάρτη 28 Σεπτεμβρίου 2011 στο ξενοδοχείο Golden Bay.

Την Κυβέρνηση εκπροσώπησε η Υπουργός Εργασίας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων κ. Σωτηρούλλα Χαραλάμπους η οποία σε ομιλία της αναφέρθηκε τόσο για τις προσπάθειες της Κυβέρνησης για την οικονομία όσο και στα τοπικά έργα της Λάρνακας.

Ο Πρόεδρος του ΚΕΒΕ κ. Μάνθος Μαυροματίης στη δική του προσφώνηση εξέφρασε ανησυχία για το θέμα των δημοσίων οικονομικών και για την πορεία της οικονομίας.

Ο κ. Ντίνος Λευκαρίτης στην ομιλία του τοποθετήθηκε ανάμεσα σ'άλλα για την δημοσιονομική εξυγίανση, το ενιαίο έργο Λιμανιού – Μαρinas, τον τουρισμό, την αναθεώρηση του τοπικού σχεδίου.

Τόνισε ο κ. Λευκαρίτης:

Τα μέτρα δημοσιονομικής εξυγίανσης τα οποία έχουν παρθεί, δυστυχώς θα πρέπει να θεωρηθούν η αρχή, ενώ θα πρέπει να παραδεχθούμε ότι ακολουθώντας τη γραμμή των συλλογικών αποφάσεων των εταιριών της οικονομίας, ως κρατική οικονομική πολιτική πολύ δύσκολα μπορούμε να αντιμετωπίσουμε τα μεγάλα ελλείμ-



ματα. Ταυτόχρονα η ανάπτυξη είναι μονόδρομος, τίποτε δεν θα αλλάξει χωρίς ανάπτυξη. Τα ποσοστά της ανεργίας, θα παύσουν να είναι ανησυχητικά, μόνο με ρυθμούς ανάπτυ-

ξης του 3% και άνω. Ως γνωστό, η πιο δραστική αντιμετώπιση μιας κρίσης είναι η ανάπτυξη.

• Η δημοσιονομική εξυγίανση πρέπει να συμβαίνει ταυτόχρονα με

Αναθεώρηση Τοπικού Σχεδίου Λάρνακας

Τα τοπικά σχέδια και η αλλαγή τους, απασχόλησε τα Επιμελητήρια και το τοπικό Επιμελητήριο Λάρνακας, εφόσον συμμετείχε στο Κοινό Συμβούλιο Αναθεώρησης Τοπικού Σχεδίου, και θεωρούμε τα τοπικά σχέδια, εργαλεία οικονομικής ανάπτυξης.

Δυστυχώς, η πραγματικά εξαιρετική δουλειά, και πρόταση του Κοινού Συμβουλίου Λάρνακας προς το Πολεοδομικό Συμβούλιο, συνάντησε την απόρριψη περίπου του 96% των αιτημάτων, τα οποία βασίστηκαν τόσο σε επιστημονικά κριτήρια, όσο και σε κριτήρια τοπικών αναγκών ανάπτυξης.

Συναντήσαμε δε την άρνηση συζήτησης των προθέσεων της Πολεοδομίας και του Υπουργείου Εσωτερικών, ενώ με την επίσημη ανακοίνωση των τοπικών σχεδίων προ δύο μηνών, η Πολεοδομία αρνείται ουσιαστικά να τα παρουσιάσει, και να αιτιολογήσει τις απόψεις της, ούτως ώστε και πιο τεκμηριωμένες ενστάσεις να υποβληθούν, και πιο κατανοητές να γίνουν οι προθέσεις της.

Δεν μπορείς π.χ να αυξάνεις κατά το ελάχιστο τις βιομηχανικές ζώνες, ενώ να χορηγάς αύξηση συ-

ντελεστή 5% σε Βιομηχανικές περιοχές και ζώνες, μόνο σε κατόχους 2.500 τ.μ και άνω. Δεν υπάρχει πιο υποβοηθητικό πλαίσιο, για περαιτέρω εκτόξευση τιμών της Βιομηχανικής ή Βιοτεχνικής γης.

Πως προστατεύεις και αναβαθμίζεις το εμπορικό κέντρο, όταν οι νέοι συντελεστές αφορούν ιδιοκτήτες από 1.000 τ.μ, και άνω, όπου ουσιαστικά με αυτή τη ρύθμιση, αποκλείεις από τα κίνητρα, το 99% των ιδιοκτητών του εμπορικού κέντρου.

Είναι λυπηρό, διότι έχει γίνει μια πολύ σημαντική επιστημονική και διαδικαστική δουλειά από όλους, ενώ το Υπουργείο Εσωτερικών έχει δείξει εξαιρετικά δείγματα δουλειάς και ανταπόκρισης στα προβλήματα του κλάδου, όπως για παράδειγμα την Πολεοδομική Αμνηστία, και αναμέναμε ότι τα νέα τοπικά σχέδια θα ήταν το αποκορύφωμα αυτής της προσπάθειας.

Αν και θεωρούμε ότι η διαδικασία ενστάσεων, δεν θα αλλάξει την όλη φιλοσοφία των τοπικών σχεδίων, εν τούτοις ελπίζουμε, ότι είναι η τελευταία ευκαιρία, τόσο για τα τοπικά σχέδια, όσο και για την αξιοπιστία της διαδικασίας.



μια αναπτυξιακή προσπάθεια. Από μόνη της δεν θα μπορέσει να φέρει τα θεμιτά αποτελέσματα.

- Κλάδοι της οικονομίας με σημαντική συνεισφορά στο εθνικό εισόδημα, όπως η Βιομηχανία, δεν μπορούν να μένουν χωρίς τα ελάχιστα κίνητρα, τα οποία ήταν εν ισχύ μέχρι πρόσφατα.
- Σημαντικά έργα του ιδιωτικού τομέα θα πρέπει να διευκολυνθούν διαδικαστικά, τη στιγμή όπου η οικονομία έχει άμεση ανάγκη αναζωογόνησης. Παραδείγματος χάριν, το ενιαίο έργο Λιμανιού – Μαρίνας και άλλα έργα, τα οποία μπορούν με το μέγεθος και το εκτόπισμα τους να αλλάζουν το κλίμα.
- Συνέχιση της προσπάθειας να πείσουμε τις ξένες αγορές, ότι η Κύπρος παραμένει μια χώρα με υγιές τραπεζικό τομέα, ευνοϊκό φορολογικό σύστημα, μια χώρα η οποία μέσα σ' αυτή τη διεθνή αρνητική κατάσταση, αντιδρά δραστικά και σωστά, στις δυσκολίες συγκυρίες.
- Η πάγια τακτική άσκησης, τοπικής ανάπτυξης, ή διεκδίκησης επαγγελματικών αιτημάτων μέσω του κρατικού προϋπολογισμού σε βάρος των υπολοίπων, θα πρέπει απαραίτητα να μειωθεί δραστικά. Όσο πιο γρήγορα το καταλάβουν όλοι, ότι θα πρέπει να δημιουργούν εισοδήματα, δια μέσω της δραστηριότητάς τους, και όχι δια μέσω του Κρατικού Προϋπολογισμού, τόσο το καλύτερο.

Θα ήθελα δε να επαναλάβω την υποστήριξη μας στον νέο Υπουργό Οικονομικών, ο οποίος ανέλαβε κάτω από πολύ αντίξοες συνθήκες, εν τούτοις έχει όμως και την υποχρέωση της ΛΗΨΗΣ ΑΜΕΣΩΝ ΜΕΤΡΩΝ ΠΡΙΝ ΕΙΝΑΙ ΠΑΡΑ ΠΟΛΥ ΑΡΓΑ.

Αναμένουμε πιο δραστικές κινήσεις, όπου δεν φαίνεται να έρχονται, και αυτό μας ανησυχεί βαθύτατα.

Οι καθυστερήσεις πλέον δεν δικαιολογούνται, διότι όλοι γνωρίζουμε και κατανοούμε ότι ο Υπουργός Οικονομικών δεν θα είναι ευχάριστος σε κανένα. Παρ' όλες τις καθυστερήσεις, η κατάσταση είναι ανατρέψιμη, και οι ευθύνες θα είναι τεράστιες, εάν αφήσουμε την οικονομία μας εκτός ελέγχου.

Ενιαίο έργο Λιμανιού – Μαρίνας

Το ενιαίο έργο Λιμανιού – Μαρίνας, παραμένει για μας το μεγάλο έργο το οποίο έχει υπερτοπικό χαρακτήρα, όσο αφορά τη σημασία, και τη θετική επιρροή του για όλους τους τομείς της οικονομίας, ενώ κάτω από τις σημερινές συνθήκες, αποκτά ιδιαίτερη σημασία, διότι αποτελεί επένδυση του ιδιωτικού τομέα χωρίς κρατική συμμετοχή, και έτσι δοκιμάζεται η πρακτική του BOT, η οποία έχει εφαρμοστεί με επιτυχία και στα αεροδρόμια Πάφου και Λάρνακας.

Πολύ σημαντική επίσης είναι, η συμμετοχή, και συνεργασία κορυφαίων Κυπριακών και ξένων εταιρειών στην Κοινοπραξία. Πιστεύουμε ότι η διαπραγμάτευση μεταξύ Υπουργείου Συγκοινωνιών και Κοινοπραξίας «Ζήνων», βρίσκεται σε τελικό στάδιο, αφού ξεπεράστηκαν αρκετά εμπόδια και προβλήματα.

Αναμένουμε και από μέρους της διαπραγματευτικής ομάδας και των Συμβούλων του Υπουργείου, επιτάχυνση της διαδικασίας.

Τουρισμός

Ο τουρισμός φέτος πραγματοποιήσε σημαντική αύξηση σε αριθμούς, γύρω στο 12% και σε εισοδήματα στο 17,5%, ενώ οι αυξήσεις στη Λάρνακα θα φτάσουν και στο 7%.

Αυτό οφείλεται στα γεγονότα στη Βόρειο Αφρική, και Μέση Ανατολή, αλλά και στη σημαντική δουλειά του ΚΟΤ, και των τοπικών εταιρειών τουρισμού, όπως και του ιδιωτικού τομέα.

Παραμένει ουσιαστικά η υλοποίηση του δεκαετούς προγράμματος για

τον τουρισμό, που αφορά ανάμεσα σ' άλλα την πραγματοποίηση των Μαρίνων, Γκόλφ, θεματικών πάρκων κ.α., γεγονός το οποίο θα ενισχύσει σημαντικά την προσπάθεια ανάκαμψης του τουρισμού σε αριθμούς και εισοδήματα.

Όσο αφορά την τουριστική Λάρνακα, η αύξηση του 7% θα μπορούσε να ήταν μεγαλύτερη εάν διαθέταμε επί πλέον τουριστικές κλίνες.

Αναμένουμε ότι τα έργα εμπλουτισμού του τουριστικού προϊόντος, με κορυφαίο το ενιαίο έργο Λιμανιού – Μαρίνας κ.α, η προοπτική ανέγερσης τουριστικών κλινών, η ουσιαστική αναβάθμιση του 26% των τουριστικών καταλυμάτων τα τελευταία δύο χρόνια, και η δραστηριοποίηση του ιδιωτικού τομέα, μπορούν να ανεβάσουν το ποσοστό της συμμετοχής της Λάρνακας στην παγκύπρια πίτα του τουρισμού, από το 10,7% στο 14%.

Πολύ σημαντικός και αξιόλογος με περιθώρια περαιτέρω θεαματικής ανόδου είναι ο Αγροτουρισμός της επαρχίας Λάρνακας.

Καταρτισμός νέου Διοικητικού Συμβουλίου ΕΒΕ Λάρνακας Νέος Πρόεδρος του ΕΒΕΛ ο κ. Όθωνας Θεοδώρου

Στην ετήσια Γ.Σ του ΕΒΕ Λάρνακας, εξελέγη το νέο Δ.Σ του Επιμελητηρίου για την περίοδο 2011 – 2014, το οποίο καταρτίστηκε σε Σώμα ως ακολούθως:

Όθωνας Θεοδούλου Πρόεδρος
Ντίνος Λευκαρίτης Πρώην Πρόεδρος
Χρίστος Ορφανίδης Αντιπρόεδρος Εμπορίου
Άκης Λευκαρίτης Αντιπρόεδρος Βιομηχανίας
Κώστας Δημητρίου Αντιπρόεδρος Υπηρεσιών
Γιώργος Σκορδέλλης Αντιπρόεδρος Τουρισμού
Κωστής Τσαφάρης Αντιπρόεδρος Οικονομικών
Κίκης Γεωργίου Επ. Γραμματέας

Τάσος Χριστοφόρου Μέλος
Ανδρέας Γεωργιάδης Μέλος
Ριάκος Σεραφείμ Μέλος
Άγγελος Μυλωνάς Μέλος
Φουλής Δημητρίου Μέλος
Βαγγέλης Ευαγγελίδης Μέλος
Ιάσωνας Ιακωνίδης Μέλος
Βέρα Διανέλλου Μέλος
Νάκης Αντωνίου Μέλος
Ζήνωνας Αποστόλου Μέλος
Γιώργος Παπαχριστοδούλου Μέλος
Γιώργος Χασάπης Μέλος
Πέτρος Πετρίδης Μέλος

ΕΒΕ ΠΑΦΟΥ

7 Λεωφ. Αθηνών & Αλεξάνδρου Παπάγου Γωνία
Κτίριο Τόλμ. 1ος όροφος, Γραφ. 101-102
P.O. Box 60082, 8100 Πάφος, Κύπρος
Τηλ.: 26818173 Φαξ: 26944602
e-mail: evepafos@cytanet.com.cy



Σεμινάρια Β' εξαμήνου, 2011

1. ΘΕΜΕΛΙΩΔΕΙΣ ΑΡΧΕΣ ΤΟΥ ΜΑΝΑΤΖΜΕΝΤ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΓΙΑ ΜΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥΣ ΔΙΕΥΘΥΝΤΕΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 11.11.2011
2. Η ΝΕΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΚΑΙ Η ΑΞΙΟΠΟΙΗΣΗ ΤΩΝ ΑΝΑΝΕΩΣΙΜΩΝ ΠΗΓΩΝ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΤΕΤΑΡΤΗ 23.11.2011
3. ΕΦΑΡΜΟΓΕΣ ΔΟΥΡΥΦΟΡΙΚΗΣ ΤΗΛΕΠΙΣΚΟΠΗΣΗΣ, ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ ΓΕΩΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ & ΕΞΥΠΝΩΝ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗΣ ΣΤΗΝ ΚΥΠΡΟ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 02.12.2011



Συνάντηση με αντιπροσωπεία Ρώσων Επιχειρηματιών

Αντιπροσωπεία Ρώσων επιχειρηματιών συνοδεία του Δημάρχου Πάφου, κ. Σ. Βέργα, συναντήθηκε με αντιπροσωπεία του Δ.Σ. του Ε.Β.Ε. Πάφου την Τετάρτη 14 Σεπτεμβρίου, στα γραφεία του Επιμελητηρίου Πάφου. Κατά την συνάντηση έγινε παρουσίαση των επιχειρηματικών σχεδίων των Ρώσων επενδυτών για την Επαρχία Πάφου. Πιο συγκεκριμένα οι Ρώσοι επιχειρηματίες ενδιαφέρονται να επενδύσουν στη δημιουργία οργανωμένης αμμόδους παραλίας, με την κατασκευή λιμενοβραχιόνων, χώρους ψυχαγωγίας και σίτισης και παροχή σχετικών διευκολύνσεων, χώρο στάθμευσης υδροπλάνων, καθώς και μικρό χώρο ελλιμενισμού σκαφών αναψυχής. Επίσης αναφέρθηκαν στους ευρύτερους στόχους τους για την δημιουργία μονάδας συναρμολόγησης Ρωσικών υδροπλάνων στην Πάφο.

Όπως τονίστηκε, το Επιμελητήριο



Πάφου υποστηρίζει οποιαδήποτε ορθολογιστική και αναγκαία επενδυτική πρωτοβουλία και ιδιαίτερα έργα που έχουν σχέση με την ανα-

βάθμιση των παραλιών της Επαρχίας, στόχος που εντάσσεται και στο ευρύτερο στρατηγικό σχέδιο του ΕΒΕ Πάφου.

Επιστολή υποστήριξης της υποψηφιότητας της πόλης της Πάφου για τον τίτλο της Πολιτιστικής Πρωτεύουσας της Ευρώπης 2017

Το Εμπορικό και Βιομηχανικό Επιμελητήριο Πάφου, ως ο επίσημος θεσμικός φορέας που εκφράζει τον επιχειρηματικό κόσμο της Επαρχίας, χαιρέτισε και στήριξε από την πρώτη στιγμή την υποψηφιότητα της πόλης της Πάφου για τον τίτλο της Πολιτιστικής Πρωτεύουσας της Ευρώπης 2017. Έχουμε τη βαθιά πεποίθηση ότι η πρωτοβουλία αυτή μπορεί να αποτελέσει τον ισχυρό καταλύτη για να εισέλθει η πόλη, αλλά και η Επαρχία ολόκληρη, σε μια νέα εποχή με ευεργετικά αποτελέσματα σε όλους τους τομείς. Μέσα από το θεσμό της Πολιτιστικής Πρωτεύουσας της Ευρώπης, η Πάφος μπορεί να καταξιώσει την εικόνα της ως μία πολυπολιτισμική πόλη που εμπνέ-



ται από το πλούσιο παρελθόν της για να οικοδομήσει ένα ευοίωνο μέλλον. Μπορεί να βελτιώσει την οικονομία της και να δημιουργήσει νέες θέσεις εργασίας. Μπορεί να διεκδικήσει τις αναγκαίες πολιτιστικές και άλλες υποδομές και να αναζητήσει λύσεις στις παραλείψεις του παρελθόντος.

Μέσα από το θεσμό, η Πάφος μπορεί, επίσης, να έλθει πιο κοντά στην Ευρώπη και να φέρει την Ευρώπη ακόμη πιο κοντά στο ανατολικότερο σημείο της. Μπορεί να αξιοποιήσει τον ιστορικό της ρόλο ως γέφυρα μεταξύ Ανατολής και Δύσης και να συμβάλει έτσι στον εμπλουτισμό του σύγχρονου Ευρωπαϊκού πολιτισμού. Μπορεί να δώσει και να

πάρει. Και μέσα από την ανταλλαγή αυτή να γίνει ένα παράδειγμα υπέρβασης αντιθέσεων και δυσκολιών.

Για όλους αυτούς τους λόγους, ο επιχειρηματικός κόσμος της Επαρχίας έχει ήδη αποφασίσει να στηρίξει έμπρακτα και ενεργά τη μεγάλη προσπάθεια να καταστεί η Πάφος Πολιτιστική Πρωτεύουσα της Ευρώπης για το 2017. Γιατί έχει τη βαθιά πεποίθηση ότι η Πάφος το θέλει, το χρειάζεται και το μπορεί.

Ανακήρυξη του Παναγιώτη Χαραλάμπους σε Επίτιμο Πρόεδρο του Ε.Β.Ε Πάφου

Ο Παναγιώτης Χαραλάμπους είναι από τα ιδρυτικά μέλη του Ε.Β.Ε Πάφου και υπηρέτησε πέραν των 30 συνεχή χρόνων το Επι-

μελητήριο και τον Επιχειρηματικό κόσμο από όλες σχεδόν τις θέσεις του Ε.Β.Ε Πάφου. Για αυτήν του την προσφορά ανακηρύχθη-

κε σε Επίτιμο Πρόεδρο του Ε.Β.Ε Πάφου και θα τιμηθεί στον Ετήσιο Χορό του Επιμελητηρίου στις 10 Δεκεμβρίου 2011.

**Εγγραφείτε στο Ταμείο Προνοίας
των μελών του ΚΕΒΕ προσφέρει
πολλαπλά οφέλη στους δικαιούχους**

**Για πληροφορίες:
Αιμίλιος Μιχαήλ
Τηλ. 22-889880**

Διευθυντής Τμήματος Εργασιακών Σχέσεων ΚΕΒΕ

Προβολή της Κύπρου στην Πολωνία

Η κοινή προσπάθεια του ΚΕΒΕ και του Υπουργείου Εμπορίου Βιομηχανίας και Τουρισμού για προβολή της Κύπρου ως αξιόλογο Κέντρο Υπηρεσιών συνεχίστηκε με τη διοργάνωση δύο πετυχημένων Φόρουμ στην Πολωνία.

Η όλη διοργάνωση έγινε με τη στήριξη του Επιχειρηματικού Συνδέσμου Κύπρου-Πολωνίας που ανήκει στη δύναμη του ΚΕΒΕ, και του Εμπορικού Κέντρου της Κύπρου στην Πολωνία όπως και με τη βοήθεια του Εμπορικού Επιμελητηρίου της Πολωνίας.

Και οι δύο παρουσιάσεις τόσο στη Βαρσοβία όσο και στην Πόζναν πραγματοποιήθηκαν με μεγάλη επιτυχία και έδωσαν την ευκαιρία σε επιχειρηματίες των δύο χωρών να ενημερωθούν για τις προοπτικές επενδύσεων στον τόπο μας και για ευκαιρίες συνεργασίας μεταξύ του επιχειρηματικού κόσμου.

Η συμμετοχή Πολωνών δικηγόρων, λογιστών και άλλων επιχειρηματιών στο φόρουμ κατέδειξε το ενδιαφέρον για ανάπτυξη συνεργασιών με την Κύπρο και επέκταση των επιχειρηματικών τους δραστηριοτήτων μέσω της Κύπρου προς τις χώρες της Μέσης Ανατολής αλλά και της υπόλοιπης Ευρώπης.

Οι παρουσιάσεις περιλάμβαναν τα πλεονεκτήματα που προσφέρει το Φορολογικό Σύστημα της Κύπρου για τους ξένους επενδυτές, η ίδρυση κυπριακών εταιρειών, το τραπεζικό σύστημα της Κύπρου και γενικότερα η Κύπρος ως Κέντρο Διεθνών Επιχειρήσεων. Κατά τη διάρκεια των φόρουμ απευθύνθηκε πρόσκληση προς το Εμπορικό Επιμελητήριο της Πολωνίας για επίσκεψη Πολωνών Επιχειρηματιών στην Κύπρο και στα πλαίσια αυτά θα συνεχισθούν οι επαφές.



**Κατασκευαστές Φωτοβολταϊκών Πλαισίων Υψηλής Απόδοσης.
Σχεδιασμός και Εγκατάσταση Φωτοβολταϊκών Συστημάτων.**



**Φωτοβολταϊκά πλαίσια και συστήματα υψηλής απόδοσης
100% Κατασκευασμένα στην Κύπρο για την Απαιτητική Γερμανική Αγορά**



• Qualified, ISO 91016
• Periodic Inspection

- Υψηλή Ποιότητα
- Υψηλή Αξιοπιστία
- Υψηλή Απόδοση
- Πιστοποιημένα από την TÜV Γερμανίας
- Άριστη Εξυπηρέτηση

Enfoton Solar Ltd. Τ.Θ. 15046, 2666 Κοκκινотριμιθιά, Κύπρος. Τηλ: +357 22499716 Φαξ: +357 22497998
Email: info@enfotonsolar.com www.enfotonsolar.com

Πάμε **για άλλες πολιτείες!**

Τώρα με τη Virgin Atlantic σας ταξιδεύουμε σε Νέα Υόρκη, Λος Άντζελες και Βοστώνη, μέσω Λονδίνου, με καθημερινές πτήσεις.

